

G A Z E T A
KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 2go CZERWCA ROKU 1810 W SOBOTE.

Przy tylu znakomitych czynach, któremi zajęta jest dusza Wielkiego Napoleona, nie uchodzą Jego baczności przedmioty, wzrost kunsztów i rękodziel sprawić mogące, równie iak ułatwienie sposobów, ażeby użytek z tychże stał się iak naykorzystniejszy; w tym zamiarze wydano Dekret Nayjaśniejszego Cesarza i Króla, i tak dla ogółu zyskowy, podajemy do publiczney wiadomości.

Wypis z Protokołu Sekretaryatu Stanu,

w Palacu w Bois le Duc 7 Maja 1810.

Napoleon Cesarz Francuzów, Król Holenderski, Protektor Ligi Rębskiej, Pośrednik Konfederacyi Szwajcarskiej.

Chcąc szczerze przyczynić się do wydokonania rękodzielni w naszym Państwie, których ten pierwszym jest do wyrabiania materiałem, zważając, iż jedyną zawadą niedozwalającą aby też rękodzielnie do doskonałości łączyły mierną cenę wyrobionych w nich rzeczy, jest, że dotąd jeszcze dojsć nie można było do zaprowadzenia machin przędziwa lnu odpowiadających machinom do przędzenia bawełny używanym, postanowiliśmy, i stanowiąmy.

Art: 1. — Oznaczone zostanie pręmium milion franków wynalazcy najlepszej machiny do przędzenia lnu, z iakiegokolwiek tenże wynalazca będzie narodu.

Art: 2. — W skutku tego, summa milion franków jest oddana pod rozrządzenie Ministra Naszego Spraw Wewnętrznych.

Art: 3. — Niniejszy Nasz Dekret ma byćż przełożony w wszystkich językach i przelazony Naszym Wielkim i pełnomocnym Posłom, Ministrom i Konsulom w krajach zagranicznych.

dla podania onegoż do powszechney wiadomości.

Art: 4. — Ministrom Naszym Spraw Wewnętrznych Skarbu i Związków Zewnętrznych polecamy ulkutecznienie niniejszego Dekretu.
(podpisano) NAPOLEON.

przez Cesarza

Minister Sekretarz Stanu

(podpisano) H. B. Xieże Bafano.

Extrait des Minutes de la Secrétairerie d'Etat.

Au Palais de Bois le Duc le 7 Mai 1810.

Napoleon Empereur de Français, Roi d'Italie, Protecteur de la Confédération du Rhin, Médiateur de la Confédération Suisse.

Portant un intérêt special aux progrès des Manufactures de Notre Empire dont le lin est la matière première.

Considérant que le seul obstacle qui s'oppose à ce qu'elles réunissent la modicité du prix à la perfection de leurs produits, résulte de ce qu'on n'est pas encore parvenu à appliquer des machines à la filature du lin comme à celle du coton;

Nous avons décrété et décrétons ce qui suit.

Art: 1. — Il sera accordé un prix d'un million de francs à l'inventeur de quelque nation qu'il puisse être de la meilleure machine propre à filer le lin.

Art: 2. — A cet effet la somme d'un million est mise à la disposition de Notre Ministre de l'Intérieur.

Art: 3. — Notre présent decret sera traduit dans toutes les langues, et envoyé à nos Ambassadeurs, Ministres et Consuls dans les Pays étrangers pour y être rendu public.

Art: 4. — Nos Ministres de l'Intérieur, du Tresor, et des Relations extérieures, sont char-

gés de l'exécution de Notre présent Decret.
(signé) NAPOLEON.

par l'Empereur
Le Ministre Secrétaire d'Etat

(signé) H. B. Duc Bassano.

Auszug aus dem Protokoll des Staats Secretariats.

im Pallaste (zu Herzogensbusch) Bois
le Duc den 7ten Maj 1810.

Napoleon Kaiser der Franzosen, König von Italien, Beschützer des Rheinbundes, Vermittler des Schweitzerbundes.

Da Uns die Aufnahme der Manufakturen Unsers Reichs, welche zu ihrer erster Materie Flachs brauchen, ganz besonders am Herzen liegt;

Da Wir ferner erwägen, das das einzige Hinderniß, welches sich der Vereinigung eines mässigen Preises mit der Vollkommenheit ihrer Produkte wiedersetzt, daher entspringt, das man noch nicht dahin gelangen ist, sich zum Flachs Spinnen solcher Maschiener bedienen zu können, als man sich zum Baumwollspinnen bedient; so haben Wir feltgeletzt, und setzen hiermit was folget fest:

Art: 1. — Es wird dem Erfinder der besten Maschiene zum Flachs spinnen von welcher Nation er auch sein mag, eine Million Franken zur Belohnung ausgezahlt werden.

Art: 2. — Zu diesem Ende ist die Summe von einer Million der Disposition Unsers Ministers des Innern übergeben worden.

Art: 3. — Unser gegenwärtiges Decret wird in allen Sprachen übersetzt, und Unsere Genannten, Ministera und Consula im Auslande zugeliehet, und daselbst öffentlich bekannt gemacht werden.

Art: 4. — Unsere Ministera des Innern, der Finanz, und der auswärtigen Verhältnisse ist die Ausführung Unsere gegenwärtigen Decrets aufgetragen worden.

(unterzeichnet) NAPOLEON.

Durch den Kaiser
der Minister Staats Secretair

(unterz:) H. B. Herzog von Bassano.

iz Krakowa dnia 27 Maia.

Mowa do Najjaśniejszego Króla na granicy Powiatu Krakowskiego pod Kwaśniewem dnia 7go Maia 1810 przez JW. Mikołaja Hrabiego Russockiego, Kawalera orderow Polskich, w języku Francuzkim miana.

Najjaśniejszy Królu! Xiążę i Panie Miłościwy!

»Obywatele okrywający granicę tuteyszego Powiatu, na drodze Jednego z najlepszych Monarchow do Krakowa, swej Starożytniej Stolicy wielkich Jego Poprzedników, stawamy przed W. K. Mością, Panem naszym Miłościwym, nie z okazałością wyrazow, lecz z pełnością niekończonych czuciw poprzysiężonej wierności, naygłębszego uszanowania i nieprzewyższonego przywiązania.

»Jeżeli naypierwszy w świecie Geniusz, niezwyctężony Bohatyr, Sprzymierzeniec i Przyjaciel W. K. Mości, poważał i dziwił wielkość Jego Duszy; jeżeli tyle obcych narodow jednogłośnie uwielbiają łaskawość, sprawiedliwość i mądrość Pańską; jeżeli szczęśliwy Paryż, ten lud przodkujący wszystkim stołecznym ludom Europy, poczytał sobie za naypiękniejszą epokę posiadac w swych murach, poznać i uczcić W. K. Mość, iakże dopiero Obywatele i Mieszkańcy Powiatu Krakowskiego nie mają być przenikniętymi najszczerzą radością i naypocheblaięszymi nadziejami z oglądania Maiestatu Pańskiego, gdy tak długo wyzuci z Ojczyzny, zapomnieni, od odleglejszych Mocarstw pogrążeni w rozpacz i ucisku, prześladowani o samo wspomnienie i niemal o myśl o Polsce, czego sam doświadczylem, ani mieć kiedy wolnej ziemi, ani widzieć Króla swego Narodu obiecywać sobie nie mogli; dziś już rzetelnie widzą, otaczają; i szanują W. K. Mość, iako swego naydroższego Ojca, który odwiedzać raczysz swe spragnione Jego obecności dzieci w tych zagrodach, abys nayłaskawiey zaradził i pomógł ich potrzebom.

»Dynastrya W. K. Mości, iedna z naydawniejszych i nayszanowniejszych w Europie, panowała przed wiekami na tronie Cesarzkim Rymsko-Niemieckim, rozszerzyła oświecenie i swobody po całej Rzeszy, rozpostarła gałązki krwi swojej po wielu tronach z wiekopomną chwałą: w Dziejach naszego Narodu pozostały naychlubniejsze ślady iey wspaniałości. Niemasz w całej tak niegdys rozległej Polsce rodziny, któreby przodkowie od Naddziada i Dziada W. K. Mości, nalzych nayukochańszych Królów, niedoznali łaski; nie masz duszy, która by nie rozrzewniała pamięcią spokojnych i obfitych czasow Jey panowania, które były nayszanowniejszym darem dla kraju. Nie masz Rodaka mówiącego po Polsku, który by powszechnego przysłowia

w swym języku tysiąc frazy nie powtarzał, iż najszczęśliwszy był dla nas wiek *Saskich Augułów*.

» Wtuteyszym mianowicie Powiecie *Krakovskim* podobał sobie nieśmiertelny Król i Bohaty, Naddziad W. K. Mci, *August Wtóry*, któren iż dobroczynnie myślał dla szczęśliwości kraiu, zaświadczają Historycy z żalem, iż sprężyny rządowe pod poprzedniemi panowaniami osłabione, świętym zamiarom dobrego Króla nie całkiem odpowiedziały; *August Trzeci*, Dziad W. K. Mości, przybywszy do tego Powiatu w czasie, kiedy iego kraj dziedzinny naiechany był od chciwego sąsiada nazwanego wielkim, znalazł tu nayprzychylniejsze serca i ramiona, za któremi *Pułki Polsko-Tatarskie* uformowane zostały, i obok woysk *Saskich* i *Alliantskich* mężnie z nieprzyjacielem walczyły. Winniśmy w tym miejscu wynurzyć niewygasta wdzięczność prawdziwie Wielkiemu Napoleonowi Cesarzowi i Królowi, iż uznawszy *Polaków* godnemi swej wysokiej Opieki wskrzesił nas na życie polityczne, wrócił nam Ojczyznę, zrobił nas uczelnikami mocnego związku *Europy*, a dogadzając interesom pobratanych świątlych Narodów, nam samym tym naywięcej dogodził, iż nas oddał pod łaskawą Monarchiczne berło W. K. Mości.

» Ile każdy rodak tej ziemi przywiązany jest do dołtoynnej krwi i Osoby W. K. Mci, okazał to Światu oczywiście cały Narod przeciw zagrożkom ościenniej przemocy, samowładną wolę swoją na seymie Głównym obawiający w konstytucyi 3go Maja 1791 roku; gdy zaś dziś widzi nakoniec spełnione swoje nayuroczytsze i nayżywsze życzenia, dziękuje naczuley Opatrzności Włzechmocnego Boga za naywiększe dobrodzieystwo i błaga gorącemi modły z wzniesieniem rąk do Niebios, aby pasmo panowania W. K. Mości, Pana Naszego Miłościwego, wraz z Nayiaśnieyszymi Królową Imcią, i Królowną Imcią, i z całym Nayiaśnieyszym Domem panującym w naydłuższe lata, do naypoznieszych pokoleń w Jego drogich Potomkach czerstwo i pomyślnie utrzymywał, a razem nieomylną pociesza się ufnością, że W. K. Mość, jak byleś szczęśliwym swoje Państwo *Saskie*, od stanu smutnego, w którym się znajdowało przy obięciu rządu, doprowadzić do stanu kwitnącego i świetnego Królestwa, tak przez swe Ojcowskie troski, i to Xięstwo *Warszawskie* z tuteyszą Prowincją do wiel-

kiego ciała *Polzki*, orężem i traktatem odzyskaną, którą nayłaskawiey zwiedzać raczyła, po tylu okropnych spustoszeniach na stopniu publiczney szczęśliwości i nypoważniejszego znaczenia dzielnie postawisz.

» My zaręczamy, że dokądkolwiek W. K. Mość oblicz swóy Ojcowski zwrócisz, będziesz Nam zawsze obecnym w tych Dobrocią Pańską podbitych, a dozgonnie wiernych sercach, które tu u Podnóżka Tronu składamy.

Kurs Bankocetli Wiedeńskich względnie dobrej monety publikowany w Krakowie dnia 25go miesiąca Maja 1810 roku.	w Srebrney monecie.	
	Zł. Ryński.	Kr.
Sto Ryńskich Bankocetlami mają waloru	26	
Jeden Ryński Bankocettel mają waloru	—	15 $\frac{1}{2}$

z Wiednia dnia 15 Maja.

Hrabia *Colloredo*, Flügel-Adjutant Arcy-Xiążęcia *Karola*, złożył swóy urząd.

Cesarz Jegomość wyrokiem swoim świeżo wydanym, ponowił wyrok, wydany ielzcze w roku 1784, tyczący się ustaw, którym podlegają służący w tuteyszey stolicy, i uczynił niektóre przydatki, iakich odmiana czasu i okoliczności wymagały. Monarcha równie zaleca panom, aby ułatwili wykonanie onych, przez łagodne obchodzenie się z służącemi, a Duchowienstwu, iżby przypomniało w naukach swoich służącym ważne powinności, które pełnić powinni.

z Pragi (w Czechach) dnia 14 Maja.

Przybywszy tu Cesarz Jmé dnia 11 b. m. wyłączył zaraz srebrny grobowiec i oltarz *Sgo Jana Nepomucena*, Patrona kraiu (*) od od-

(*) W kościele Metropolitalnym czyli Katedrałnym *Sgo Wita*, w tak nazwanym Królewskim mieście Hradzynie, w Pradze, znajdowało się wspaniałe, całe z marmuru i srebra zrobione, i dwoma oltarzami ozdobione grobowiec *Sgo Jana Nepomucena*, kanonizowanego w Rzymie roku 1429, Patrona krajowego, którego język do dziś dnia w kaplicy *Sgo Wacława*, w kryształowym naczyniu, a kości w tym grobowcu pod trzema kluczami są schowane. Był on kanonikiem Kościoła Metropolitalnego Pragkiego, i spowiednikiem *K. ólowey Joanny*, Matzonki *Wacława IV*, który go z nienawiści, iż mu niechciał powiedzieć

dania do mennicy, i stosowne rozkazy wydał Hrabie *Wallis*. Nazajutrz przyjmował Monarcha rozmaite władze krajowe i duchowne. Dnia 13go b. m. znajdował się na teatrze gdzie go z wielką radością przyjęto. Dzisiaj dawał Monarcha audyencye, i zatrudniał się interesami względem dobra ludów swoich. Po południu przybyła także Cesarzowa Jeymość do tutejszego miasta wśród radośnych okrzyków: *Niech żyje dobra Matka Narodu!* Wyjechała ona dnia 11go z *Wiednia*, i tegoż dnia nowożwała w *Znaym*, dnia 12go w *Iglau*, a dnia 13go b. m. w *Kollin*.

z Lwowa dnia 29 Kwietnia.

Hrabia *Chrystyan Wurmsler*, były Gubernator w Gallicyi, i drugi Kommissarz Nadworny, wyznaczony od Cesarza Jmci *Austryackiego* do ulkuteczenia warunków pokoju tyczących się *Rossyi* i Xięstwa *Warszawskiego*, po ukończeniu tego interesu względem *Rossyi*, otrzymał od Imperatora Jmci *Alexandra* w podarunku złotą tabakierę brylantami wysadzaną, z wizerunkiem tegoż Monarchy; podobną tabakierę dostał także Hrabia *Bellegarde*, Felmarszałek *Austryacki*, Prezydent Rady Nadwornej wojennej, jako pierwszy Kommissarz; dla innych zaś osób umieszczonych w tutejszey kancelaryi przysłano 1,000 dukatów.

Według powieści podróżnych, prowincye w *Gallicyi* odstąpiłone dla *Rossyi*, dawniej obfitujące w zboże, po ostatniey wojnie i żywieniu wojska *Rossyjskiego*, mało dzisiaj mają zapasu, czego przedtem niebywało.

z Austrii dnia 4 Maja.

Zdaje się, iż tegoroczna kampania między *Turkami* i *Rossyanami* będzie dzielna, i teatr wojny może się zbliżyć ku granicom *Wę-*

gierskim; dla tego Rząd nasz postanowił rozciągnąć kordon wojskowy, i dowodztwo poruczyć Felmarszałkowi Leutnantowi *Duka*, który główną swoją kwaterę założy w *Temeszarze*.

z Agram dnia 30 Kwietnia.

Wszystkie listy, które z *Carogrodu* odbieramy, donoszą, iż wpływ *Angielskiego* Pośtu u Porty, o którego wyjeździe mylnie *Gazety* donosiły, codziennie się powiększa, i zdaje się, iż Porta chce się zupełnie *Anglikom* powierzyć i im się dać kierować. W całym państwie *Tureckim* wszystko jest w porulzeniu; *Azyatyckie* wojska, w których W. Sultan iedynie pokłada zaufanie, przychodzą z wszystkich stron w znaczney liczbie do *Europy*.—W *Carogrodzie* poczytują wojnę z *Francją* za nieodzowną, i dla tego Porta tak bardzo się uzbraia. *Anglicy* podniecają bezwątpienia pożar wojny, bo wiele im na tym zależy, aby *Francją* zatrudnić na lądzie i nie dać iey czasu doładowania. Porta nie myśli, iak powszechnie w *Carogrodzie* mówią, odstąpić ani na stopę ziemi w *Europie*; sama nie wydotła wprowadzić potędze *Francuzkiej* i iey sprzymierzeńców, ale polega na dzielney pomocy *Anglii* na lądzie i na morzu. O zamknięciu portów dla *Anglików* nie chce ani słyszeć; tak bardzo dogodny jest dla iey handel *Angielski*.

z Sklawenii dnia 26 Kwietnia.

Dowiadujemy się, iż wojska *Tureckie* zgromadzią się w *Bośni*; lecz czyli zamyslią na nowo wtargać do *Kroacyi* lub obawiają się poddanych swoich *Chrześcian*, wiedzieć ieszcze nie można.

W tej chwili nadeszła wiadomość, iż w *Iliryi* przytrzymano wszystkie *Tureckie* okręty.

z Paryża dnia 15 Maja.

Xiądz *Jeanson* Jaimuznik inwalidów, wyjechał z *Paryża* do *Strazburga* dla sprowadzenia ciała *Marzałka Lannes*, które na mocy wyroku *Cesarzkiego* ma być do *Paryża* przeprowadzone.

Patkownik zagraniczny nazwiskiem *Washington*, umarł dnia 8go bieżącego miesiąca w wód w *Tiwoli*.

Monitor umieścił dalszy ciąg działań wojska *Francuzkiego* przed *Kadix*, zaczynając od dnia 25go Marca, aż do 11go Kwietnia. Szczegóły obymające ten raport, tyczą się wyftawienia nowych bateryy, miejsc warownych,

spowiedzi Królowey *Joanny*, w roku 1383 dnia 4go Maja w nocy przed *Wniebowstąpieniem Pańskim* z mostu *Pragkiego* w rzekę *Moldau* zrzucić kazał. Dopiero trzeciego dnia potym spostrzeżono ciało iego na prawym brzegu *Moldau*, i na pamiątkę iego dzień ten uroczyste obchodzono aż do roku 1585, kiedy według poprawionego *Kalendarza Gregorjańskiego*, święto iego na dzień 16 Maja przeniesiono. (Tego roku Cesarstwo *Jchmość* znajdować będą na tym nabożeństwie). Na wielkim moście *Pragkim* jest popiersie tego świętego, bronzowe, zrobione roku 1683. Stoi w tym samym miejscu, skąd go w rzekę zrzuciono.

redukt, dróg krytych, i innych robót obłożenie poprzeczających. Baterye pływające nieprzyjacielknie nie wiele robotom naszym przędzają.

Xiąże *Alexy Kurakin*, brat *Posła Rosyjskiego*, przybył z *Peterzburga* do *Paryża*. Celem jego podróży jest powinszowanie zaślubienia Cesarstwu Ichmość w imieniu swego Monarchy.

Generał *Giulleminot*, Baron Państwa, wyjechał do *Hiszpanii*; zapewniają, iż został dowódcą głównego Sztabu Marszałka *Macdonald*, Xięcia *Tarentu*.

W *Bulletynie* praw czytamy wyrok Cesarzki pod dniem 23cim marca 1810 roku wydany, następującej osnowy:

N A P O L E O N &c. &c.

»Zważywszy, iż rząd Ziednoczonych Stanów, Aktem pod dniem 1wlym Marca 1809 roku, zabraniającym zawiązania do portów i rzek pomienionych Stanów, okrętom *Francuzkim*, rozkazuje: 1) Iż od dnia 20go Maja okręty pod banderą *Francuzką* zawiązające do Ziednoczonych Stanów, będą schwytywane wraz z ich ładunkami; 2) Iż po tym upłynionym czasie, żadne towary i płody pochodzące z gruntów i rękodzieln *Francuzkich*, lub osad, nie mogą być do pomienionych Ziednoczonych Stanów wprowadzane, pod karą schwywania, na lkarb zabrania, i zapłacenia grzywna trzy razy wyrównywiających wartości towarów; 3) Iż okręty *Amerykańskie* nie będą mogły do żadnego *Francuzkiego* zawiązać portu, do jego osad, i przynależności, postanowiliśmy i łtanowimy, co następuje:

»Wszystkie okręty pływające pod banderą Ziednoczonych Stanów, tudzież w całości lub części posiadane od iakiego obywatela, lub poddanego tego Mocarstwa, które zaczynając od dnia 20go Maja 1809 roku zawinęły, lub zawinę do portów naszego Państwa, naszych osad lub krajów zajętych przez woynka nasze, będą schwytywane, i summy z sprzedaży wynikię złożone będą w kassie umarzającej.

»Urządzeniom niniejszym nie podlegają okręty, któreby przywiezły listy lub zlecenia od rządu pomienionych Stanów, i któreby nie miały żadnego ładunku.»

Cesarzowa *Jeymość* w przeieździe swoim przez *Nancy*, nieprześlatała na rozdaniu wspnianych darów *Präfektowi*, *Prezydentom* i *Adjunktom*, *Dowodczy gwardyi Narodowej*, *Damom*, które miały honor przyjąć ją w sali *Ratusza*, i młodym panienkom, które miały za-

szczyt powitania oney, i podania iey kołczyka w imieniu miasta; zostawiła ona także w tamedcznym mieście dowody lwoisey dobroczynności. Trzy tysiące franków dano do rozdania w domu dobroczynności. *Kommissya* chcąc urządzić użycie tey summy w sposobie mogącym ustalić na długie czasy pamiątkę dnia tak pożądanego, przeznaczyła ją na naukę rzemiosł dzieciom oboiey pici, które się w *Nancy* z rodziców ubogich zrodzili.

Hrabia Wrede, Generał piechoty w służbie Króla *Szwedzkiego* przybył do *Paryża*.

Donoszą z *Florenicy* pod dniem 1szym *Maja*, iż Cesarstwo i Królestwo Ichmość mają przybyć do tamedczego miasta w ciągu miesiąca *Czerwca*. Już przygotowano pokoje dla nich przeznaczone.

Listy pisane z *Hiszpanii* donoszą, iż dnia 21go *Kwietnia* Generał *Belliard*, *Gubernator Madrytu*, odebrał urzędową wiadomość o wielkich korzyściach odnieionych nad licznym korpusem *rokofszanów* zgromadzonych w *Montijo*. Korpus ten prawie zupełnie został zniszczony: liczba ieńców jest znaczna.

Odbieramy w tey chwili następujące wiadomości:

z *Montijo* dnia 21 *Kwietnia*.

»Korpus woynka *Hiszpańskiego*, pod rozkazami *brygadiera Don Carlos Espana* posunął się do *la Rocca*. Za nim posępowały inne woynka, mające wspierać tłumy ludu zbranego po wsiach, który *Romana*, *Junta w Badajos*, i *Don Carlos Espana*, *Agent* ich zacięty, przymusił przez użycie naysurowszych środków do uzbrojenia się mimo ich woli, i siedliłk swoich opuśczenia.

»Generał *Regnier* w nocy z dnia 19go na 20ty, wyruszył w celu pobicia tego korpusu, i zupełnie mu się udało.

»*Don Carlos Espana* uciekł na góry, z małą garstką ludzi, których ieszczę ścigają. — *Plac bitwy* zalany jest trupami.

»Nie wiadoma jest dotąd liczba *Officerów* i *żołnierzy*, którzy się dostali w niewolę. *Regiment Zamora*, i *batalion* z *regimentu Navarra*, zniszczone zostały.

WIADOMOŚCI URZĘDOWE Z HISZPANII

Oto jest nowy wypis z *Korrespondencyi* woynka w *Hiszpanii*, będący ciągiem raportu tyczącego się ostatnich wypadków.

Asturya. — Generał *Bonnet* dowódzca *dywizyi Francuzkiej*, która się do *Asturyi* przędarła, donosi, iż w nocy 6go *Kwietnia*, *dywi-*

zya wojsk buntowniczych *Galicyjskich* przeszedłszy po moście *Ponastores*, na przednią straż jego w *Lorcana* uderzyła; w tymże samym czasie, zbuntowani *Asturyjscy* uścisłowali przedrzeć się z *Nalon* do *Soto*; liczne posiłki chłopstwa, pod przewodnictwem kilku *Officerów* krajowych, wyruszyły przez *Manzaneda* w celu udania się ku *Owiedo*: nieprzyjaciel będąc we wszystkich punktach odparty, zniewolonym został do nagiego odwrotu, porzuciwszy zabitych; kilkunastu ludzi zabrano mu do niewoli.

Biskaya. — Trzy prowincye *Biskay* zupełnie spokojności używają; dywizya tylniej straży, pod rozkazami Generała *Seras*, wyłała tam kolumny ruchome, które nieco łotów schwytały; lecz niemasz już żadnych tłumów rozbójniczych, i Generał *Seras* donosi, iż czuwanie niektórych oddziałów żandarmeryi, jest dostatecznym do uwolnienia tego kraju od małej liczby *Kontrabandyllów*, lub zbiegów błąkających się, i utrzymania spokojności we wszystkich miejscach.

Nawarra. — Schwytanie herszta nazwiskiem *Mina*, sprawiło wielki nieład między tłumami żołtów, którzy *Nawarrę* napadali, wiele obłąkanych ludzi powraca i poddać się; kolumny ruchome ciągle buntowników ścisną; Generał *Dafour*, gubernator tej prowincyi, donosi, iż dnia 16go Kwietnia, oddział złożony z 70 żandarmów pieszych, pod dowództwem Kapitana *Bonnardel*, powracający z *Zubiry* do *Pampeluny*, napadnięty był od 200 łotów, którzy mu bronili przejścia przez most *Larasoana*; rozpedzono nieprzyjaciela, który zollawił na placu bitwy bardzo wiele zabitych i jednego herszta, nazwiskiem *Miguel Conndon*. Kolumny ruchome, które całą przebiegną *Nawarrę*, codziennie nowe łupy zdobywają, wytopią i rozpedzają tłumy, i między nimi przerywają związki.

Xiążę *Galacyjski* donosi pod dniem 14tym Kwietnia, iż wojsko nieprzyjacielskie, które przed 3ma miesiącami zajmowało *Samalanka*, udało się ku *Badujoz* od czasu wzięcia *Sewilli*; iż to wojsko wynoszące 20,000 ludzi, którego przednią straż zniósł Generał *Kellermann*, zaczęło nabierać śmiałości; iż dywizya *Hiszpańska* pod dowództwem *Baleysterosa*, która po swojej porażce zgromadziła do 8,000 ludzi, między *Aracena* i *Xamera la Real*, była dzielnie od Xięcia *Trewizy* ścisną. Korpus wojska *Hiszpańskiego*, który się aż do *Guadalquivir* posunął, i który

zajmował *Villaneva*, obskoczonym był od 103go regimentu piechoty, i 21go regimentu strzelców, i zupełnie zniszczony został.

Drugi korpus stał przy *Guaduiana*, a przednia jego straż przy *Merida*.

Bunt wzniecone przez *Anglików* i utrzymywane, między *Ronda* i obozem *St. Roche*, zostały uspokojone. Zajmujemy teraz *Tarifa*.

Generał *Sebastiani* ciągnie przeciw tłumom, składającym się z szczątek wojska *rokoszantów*, w prowincyi *Alpuxares*, które *Anglicy* wspierają, odbierając fałszywe doniesienia względem naszego położenia.

Xiążę *Castiglione* donosi, iż był przymuszony pociągnąć ku *Barcellonie*, zostawiając Generała *Lacomte Saint Michel*, aby *Hostalrich* oblegał. Cesarz Jegomość wyłał Xięcia *Tarentu* na miejsce Xięcia *Castiglione* z przyczyny słabości jego zdrowia.

Skoro *rokoszanie* zgromadzili siły swoje, Generał *Hiszpański* uderzył dnia 23go Kwietnia na dywizyę w *Leryda*, i zupełnie został pobity. Zabrano mu 4,000 ludzi w niewolę, między którymi znajduje się 300 *Officerów*, 8miu Pułkowników, i Generał Major. Kilka dział, 4ry sztandary, znaczna ilość broni, dostało się w moc naszą. W czasie tego ataku, załoga w *Leryda* zrobiła wycieczkę przez szaniec przedmostowy. Została odparta i zupełnie przełamana od Pułkownika *Robert*. Generałowie *Harispe* i *Bonnard* na czele 4go regimentu huzarów i 13go regimentu *kirysyerów*, bardzo się popisali. Pułkownicy *Buhot* i *Aigremont* szczególnie się wstawili.

Gdy część 3go korpusu pod dowództwem Generała *Suchet*, odnosiła ważne korzyści przy *Leryda*, Xiążę *Abrantes* przypuścił szturm do miasta *Astorga*, dokąd *Anglicy* korpus *rokoszantów* wprowadzili, i w tym mieście zabrał 20ścia dział twierdzowych; kilka moździerzy, i 3,000 załogi we wszystkie opatrzoney potrzeby, z bronią i innymi rzeczami, które im *Anglicy* dostarczyli.

Generał *Artylleryi Fouché*, który niewiele dział mając, zrobił wyłom, szczególnie się popisał &c.

Xiążę *Abrantes* przydać, że nieprzyjaciel, który miał celniejszy swoje siły w *Astorga*, oddzielił kilka kolumn wojska, i w chwili, gdy szedł do wyłomu, jedna z tych kolumn składająca się z 2,000 piechoty, i jednego regimentu jazdy, przybywając na odsiecz miastu, natarła na Generała brygady *Besieres* w *Cuen-*

canilla, i zupełnie pobita została. W tymże samym czasie Generał *Clamsel* uderzył na inną kolumnę nieprzyjacielską po za *Beribebre*; Generał *Saint Croix* podobnie uczynił z siro-ny *Fuebendon*. Strata Xięcia *Abrantes* wynosi 100 ludzi zabitych i 300 rannych. Nieprzyjaciel przeszło 1,500 ludzi utracił.

Lord *Wellington* z wojskiem *Angielskim* czeka tylko na wypadki. Nie wyszedł z swego obozu. Słyszły wystrzały z dział w *Astorga*, *Badajoz* i *Kadix*; i przestaje na pobudzeniu do buntów, na dostarczeniu broni i mundurów. Stoi sobie spokojnie, gdy tym czasem Xięże *Elchingen* czyni rozporządzenia do oblężenia *Ciudad-Rodrigo*. Czyliż pozwoli wziąć tę twierdzę, i nie da iey pomocy?

A tak wojsko *Francuzkie* w obliczu *Anglików*, oblega 4ry wielkie miasta, czyni przygotowania do oblężenia *Badajoz*, i ze wszystkich stron ma kolumny ruchome, w celu powściągnięcia lotrów, których *Anglia* jest sprawczynią.

z Goes dnia 15 Maja.

Dnia dzisiejszego Cesarstwo *Jchmość* przyplęnęli z *Rammekens* do *Zuyd-Beveland*. Wiatr był dosyć wielki, a że wtenczas morze opadało, użyto więc pomocy wieśniaków. Wysiedli Cesarstwo *Jchmość* w domu niejakiego *Claes Hondert*. Monarcha był w wesołym humorze, i blisko pół godziny rozmawiał z właścicielem, naprzeciwno którego siedział przy kominie. Na wyieździe zofawil Cesarz znaczny podarunek, i przyrzekł dać posag piętnastoletniej córce *Claesa Hondert*, gdy poydzie za męż. pod warunkiem, ażeby pierwszym swoim dzieciom dała imiona iego i Cesarzowej.

z Bruxelli dnia 15 Maja.

Dnia wczorayszego około godziny 4tey po południu odgłos dzwonów ogłosił mieszkańcom tutejszym, iż Cesarstwo *Jchmość* w tej chwili wyiechali z *Antwerpii* do zamku *Lacken*. Oddział gwardyi konney *Bruxelskiej*, stanął przy moście *Vilwarde*, gdzie czekał na Cesarstwo *Jchmość*; a tymczasem reszta wspomnioney gwardyi poiechała do *Lacken*. Cała droga do *Marly* była napełniona pojazdami, koniami, i niezliczonym tłumem ludzi, którzy piechotą powychodzili w nadziei oglądania Cesarstwa *Jchmość*, którzy dopiero o godzinie 4tey wieczorem przybyli do zamku *Lacken*. Bawiąc Cesarz *Jmć* w tutejszych okolicach, poiedzie na polowanie do zwierzyńca w *Tervueren*. Xięże *Lotaryński*, *Karól*,

Generalny Gubernator *Niderlandów*, który umarł w roku 1780, lubił bardzo zamek *Tervueren*, i był wielkim miłośnikiem polowania.

Nie wiemy ieszcze, kiedy miasto *Bruxella* da wspaniałą ucztę dla Cesarstwa *Jchmość*.

— *Dnia 16.* — Dnia wczorayszego, pierwsze władze cywilne i wojskowe, departamentowe i mieyskie, miały audyencyę u Cesarzowej *Jeymości* w Pałacu *Lacken*. Wieczorem znajdowali się Cesarstwo *Jchmość* na teatrze, gdzie ich z oznakami czuley radości powitano. Powróciwszy do Pałacu, raczyli przyjmować znakomitsze damy.

Podług wyroku Cesarzkiego, wydanego w *Lacken* dnia 15go Maja, wyspy *Walchern*, *Zuyd Beveland*, *Noord-Beveland*, *Schouwen* i *Tholen*, osobny departament składać będą, pod nazwiskiem *Uyściei Skaldy*, którego stolicą będzie miasto *Middelburg*. Wyznaczono pewną ilość pieniędzy w nagrodę za szkody, których miało *Flessynga* doznało.

z Strazburga dnia 12 Maja.

Dnia 22 b. m. jako w rocznicę bitwy pod *Essling*, odprawią się tu żałobne nabożeństwo za duszę Marszałka *Lannes*, Xięęcia *Montebello*, poczym ciało iego będzie wywiezione do *Paryża*, gdzie zostanie sprowadzonym dnia 5go Lipca, w rocznicę walney bitwy pod *Wagram*.

z Florencyi dnia 2 Maja.

W przyszłym miesiącu spodziewamy się tu przybycia Cesarstwa *Jchmość*, i już dla nich pokoje wyporządzono.

z Liworny dnia 3 Maja.

Okrety *Tureckie*, które tu wzięto w kwestr, odprawiają teraz kwartannę. Znajduie się na nich samey bawełny 5000 pak, ważących po 3 cetnary.

Zdaie się, iż wkrótce przedsięwzięta będzie z *Kalabrii* wyprawa przeciwko *Sycylii*, w celu uwolnienia Króla *Ferdynanda* od opieki *Anglii*. W *Kalabrii* zebrało się 60,000 wojska *Francuzkiego* i *Neapolitańskiego*.

Od brzegów Menu dnia 15 Maja.

Gazeta *Berneska* donosi, iż *Gustaw Adolf IV* nie chce przyjąć pensyi roczney 30,000 talerów, które mu Stany *Szwedzkie* wyznaczyły, i że ten Xięże chce żyć z swoich własnych dochodów. Powiadają, że dał zlecenie Profesorowi *Zung* w *Bazylei*, aby mu wybrał nauczyciela dla syna.

Zapewniają, iż z pośpiechem odbywają się

układy między *Francją i Anglią*, i że chociażby wkrótce pokoy nienastąpił, wszelako obydwa Rządy wydadzą takie tymczasowe urzędzenia, które dla całego stałego ładu *Europejskiego* nader korzystne i przyjemne być mogą.

Tegoroczny powszechny katalog *Xiążek* na iarmark Wielkanocny odprawiony w *Frankforcie* nad *Menem* nieobeymował zupełnie 18 arkuszy. Znajdowało się w nim przeszło 1920 dokończonych pism w języku *Niemieckim* i *Łacińskim*, więcej jak 100 *Romansow*, blisko 50 komedyy, około 400 dzieł w zagranicznych językach, i blisko 300 pism, które później zoftaną wydane.

Dziennik Illiryski zbija urzędownie wszelkie rozsiane pogłoski o wojennych wypadkach na granicach *Bosnii*, o wpadnięciu *Turków* do prowincyy *Illiryskich*, o zamordowaniu chorych w szpitalach, o zabraniu 300 *Francuzów* w niewolę, o weyściu potym *Marszałka Marmont* do *Bosnii*, o zdobyciu szturmem twierdzy *Siszeg*, i wycięciu wszystkich *Turków* &c. Wszystko to jest zupełnie fałszem.

z *Berlina* dnia 23 *Maja*.

Dnia onegdajszego spalono tu znowu za 500,000 *Talarow* dawnych papierow skarbowych, zwanych *Tresorscheine*, w domu Kompanii *Morkiey* handlowey.

— *Dnia* — 26. Pisma publiczne tuteysze umieściły następujący artykuł: — „Niektóre zagraniczne, a osobliwie w wyższych *Niemczech* wychodzące *Gazety*, umieszczały przez nieiaki czas pogłoski o stosunkach *Prus* do *Francyi*, które misznowicie zagranicą dawały powód do wyżey posuniętych fałszywych wieści i wzniecały obawę; bardzo szkodliwą dla kredytu krajowego, szczerólniey w terażniejszym czasie ważnego, a u ranółtwa mniey oświeconych osób, sprawiały wątpliwość względem nieochybnosci przedsięwziętych i rozpoczętych środków. Nienależało do Rządu *Pruskiego* prowadzić obrończą wojnę z temi dziennikarzami; posirzegali on rozpuścić, którey wielką szkodliwość poznawał, lecz którey powiększenia lękać się musiał, gdyby dał powód do zbijania tych raz iawnych, drugi raz ukrytych napaści. — Z tym większym ukontentowaniem iestemy dzisiaj w stanie okazania prawdziwego stanu politycznych stosunkow *Prus*, i ustalenia ich nadziei w przyszłości, która przeszła cierpienia i terażnięszce przeciwności, zupełnie iestzcze nieusunię-

te, nadgradza, a to przez ogłoszenie poniższej noty *Hrabiego Rochefoucauld*, *Posła Cesarzkiego Francuzkiego* przy *Dworze Królewskim Hollenderskim*, napisaney z powodu tych i tym podobaych pogłosek, rozchodzących się w *Hollandyi*.“

Nota Hrabiego de Larocheffaucauld, *Posła Francuzkiego* przy *Dworze Hollenderskim*, do *Barona Knobelsdorff*, *Posła Pruskiego*, pisana dnia 15go *Maja* 1810.

» Pogłoski, które względem przyślęgo losu *Pruss* chciało roznosić w *Hollandyi*, doszły do wiadomości Cesarza.

» Nieomieszkalem donieść Cesarzowi *Jmci*, iż kapitalisci *Hollenderscy* ociągali się z daniem pieniędzy na otworzoną pożyczkę dla *Pruss*, w obawie, ażeby te wieści nie były bez zasady, i aby się zupełnie lub w części nie ziściły.

» Jestem teraz upoważniony do zaprzeczenia urzędownie tym wiadomościom, i zapewnienia, iż *J. C. K. Mość* szczerze pragnie utrzymania i polepszenia stanu *Pruss*, i że dalszy czas potwierdzi nieoboiętne dowody, które w tey mierze wspomniony *Monarcha*, zawsze z ukontentowaniem dawać nieomieszką.

» Możesz więc *WGPan*, *Mości Panie Baronie*, zapewnić w stopniu naybardziejzey zaspokajającym *Bankiera*, któremu pożyczka poleconą została, iż może polegać na związkach przyjaźni między *Dworem Paryżkim* i *Berlińskim*, i że utrzymanie cśłości *Monarchii Pruskiej*, naymnieyszej wątpliwości ni podpada.

» Pragnę, ażeby to zapewnienie, które mam honor dać *WGPan* w tey mierze, mogło posłużyć do zaspokoienia trwożliwych umyśłow, i przywiodło do skutku interes skarbowy, który, aby się z naywiększym ukontentowaniem *Króla Jegomości* ukonczył, tego życzy *Cesarz Jegomość* i *Król*. — Proszę przyjąć zaręczenie wysokiego szacunku &c.

Pan Mesmer, sławny wynalazca *magnetyzmu* zwierzęcego, żyje dotąd w małym miasteczku *Frauenfeld* w *Szwajcaryi*. *Maiac* lat 74, zdrowie iego jest w naylepszym stanie, i humor wesely. *Nauka* iego załadza się na tym, iż posiada dar rozpoznania skłonności do iakiey bądź choroby, na kilka dni nim się ona objawi, a co iest rzeczą ważnięszą, iż zapobiega oney w wielu okolicznościach. Przeto utrzymuje on, iż doktorów uważać należy bardzięz, iako mogących zapobiedz chorobie, aniżeli z niey uleczyć.

GAZETY KORRESPONDENTA

Z WARSZAWY DNIA 2go CZERWCA ROKU 1810 w SOBOTE.

Najiaśniejszy Pan poświęca ciągle czas bytności swej w tutejszej Itolicy na prace, mające za cel dobro poddanych. Często odbywają się w zamku posiedzenia Rady Stanu, w obecności Monarchy.

W przeszły Czwartek, to jest dnia 31 Maja, znajdowali się Królestwo Jchmość z Królową Jmcią na nabożeństwie w kościele katedralnym Sgo Jana, gdzie JO. Xięże Arcy-Biskup *Gnieźnieński, Raczyński*, odprawił mszę śpiewaną, po której dał błogosławieństwo Pa-pieżkie.

JW. Generał dywizyi *Zajączek* przybył w tych dniach z *Paryża* do tutejszej Itolicy, i objął dowództwo nad wojskiem w okręgu *Warszawskim*, w którym go tymczasowie General *Dąbrowski* zastępował.

KOMMISSYA CENTRALNA LIKWIDACYINA.

Lubo w Odezwie Iwoicy pod dnim 2gim Maia roku bieżącego wydaney i przez gazety już ogłoszoney, wyraźnie oświadczyła: — »Jż żadna pretensya przez nią pōty przyjętą byđz nie może, pōki wrzōd przez własciwą Prefekturę, jako *debitum liquidum* uznana nie zostanie; a gdy iednak pomimo takowego oświadczenia, wieloliczne od rōżnych ośōb podania, w rōżnych gatunkach pretensyi, bezpośrednio nadesłane zostały, przeto chcąc zapobiec, tak natłokowi pism niepotrzebnych, jakoteż zwłoce w czynnościach z oczekiwania bezkutecznych odpowiedzi, wyniknąć mogącey, osądziła za rzecz potrzebną następujące do publiczney wiadomości podać objaśnienia.

imo.) Stosownie do Wyroku Najiaśniejszego Pana pod dnim 13tym Maia roku 1808 zapadłego, każda pretensya do Skarbu Xięstwa *Warszawskiego* miana, byđz ma przez własciwą Prefekturę nayprzōd roztrząsnioną obrachowaną; a tak przez nią ułożone, i obli-

kwidowane Skarbowe długi, dopiero ze wszelkimi do tego potrzebnymi dowodami Kommissyi Centralney Likwidacyiney odsyłane byđz winny.

zdo.) Pretensye, iakowe do Kommissyi Centralney należą, i które od niey przyjmowane byđz mogą, za poprzedniczym atoli przeyściem przez Prefekturę, Itolownie do powyższego Artykułu, ten Wyrok Najiaśniejszego Pana pod dnim 16tym Marca roku 1809 zapadły, w następujących oznacza punktach.

a) Pretensye z Kontraktów, czyli umōw dawnego Rządu pochodzące, a zaty m pretensye Dzierżawców dobr Narodowych, Entreprenorów, o uskutecznione Budowla i reparacye, i Kolonillów za karczniaki; niedokończone dla nich budowly, i faryże wydane pomimo kontraktu w latach wolności.

b) Pretensye o zaległe penlye, które przez Kommissyą Rządzącą, lub Rząd terażniejszy oznaczone były; tudzież o zaległe Kompetencye od czasu ustanowienia Kommissyi Rządzącej.

c) Niemniey pretensye za domy od czasu ułżadowienia Kommissyi Rządzącej całkowicie za Koszary, lazaret, Magazyny, i inne składy lub potrzeby wojskowe i publiczne zajęte.

d) Pretensye od tey samey Epoki, za materiały do fortyfikacyōw, mostów, i rozmaitych budowli; tudzież za statki pod mosty brane.

e) Pretensye za Domy rozebrane z okazji fortyfikacyi i place na fortyfikacyą zajęte.

f) Pretensye Kupców za towary, Aptekarzy za medykamenta od czasu Kommissyi Rządzącej dla wojska dostarczone.

g) Pretensye rzemieślników i majstrów, za robotę Skarbową od tego samego czasu.

h) Pretensye wszelkie od czasu ułżadowienia Kommissyi Rządzącej, pochodzące z kon-

traktów zawartych z osobami przez Władze Krajowe do tego upoważnionemi.

3tio.) Żadna z powyższych pretenzyów przez Kommissyą Likwidacyjną, przyjętą być nie może, jeżeli należytemi dowodami i kwitami, jakie do usprawiedliwienia Rachunków Kass publicznych są potrzebne, wspartą, i przez Prefektury, i Rady Prefekturalne, iako *debitum liquidum*, wprzód uznana i przestana niezostanie.

4to.) Tak więc, gdy podług powyższych objaśnień, żadne pismo tyżące się zalkwidowania, lub przyznania jakiey pretenzyi, bezpośrednio do Kommissyi podawanym, ani od niej przyjmowanym być nie może; interesowane przeto osoby, z pretensyami swoiemi, jakie do Skarbu Xięstwa *Warszawskiego* mieć mogą, najprzód do właściwych Prefektów udawać się winni, którzy już dawniej, stosowną w tej mierze, iak sobie postąpić mają, od J.W. Ministra Spraw Wewnętrznych otrzymali Instrukcyą. — Kommissya zaś Likwidacyjna, dopiero po przestaniu sobie przez Prefektury z dopełnieniem wszelkich formalności podawanych pretenzyi, takowe roztrząsać i ustalać będzie. — Działo się w *Warszawie* na Selsyi Kommissyi w Pałacu Rządowym, *Krasińskich* zwanym, dnia 11go *Maja* 1810 roku.

(podpisano) *Walenty Sobolewski*,
S. W. Prezes.
Roman Rutkowski,
Sekr. Gen. Kom.

Rada Dozorcza Szkoły Prawa.

Wiadomo czyni niniejszym, iż dnia 6go miesiąca i roku bieżących o godzinie czwartej po południu, odprawi się w sali audyencyonalney pierwszego wydziału sądu appella-cyinego examen publiczny uczniów Szkoły prawa. — w *Warszawie* dnia 1go *Czerwca* 1810.

Małachowski, Marsz. Nadworny.
Woznicki,
Pekalski.

z Wiednia dnia 23 Maja.

Wyrok Cesarza Jmci wydany dnia 18 b. m. przepisuje urządzenie deputacyi do wykupna i umorzenia bankocetli. Ma się ona składać z 15 członków wraz z iednym Kommissarzem nadwornym i zastępcą jego. Jedenaśtu członków będzie z krajów dziedzicznych, trzech z Królestwa *Węgierskiego*, a ieden z Wielkiego Xięstwa *Siedmiogrodzkiego*. Nadto każdy członek będzie miał ieszcze zastępcę. Czynność tej deputacyi rozciąga się: a) do wy-

dawania rewersów na wykupienie bankocetli w miarę przepisaną § pierwszym wydanego Patentu; b) do dozoru na umorzenie bankocetli w kassach wykupiających; c) do wyłącznego rozrządzenia funduszem umarżającym, co się tycze papierowych pieniędzy; d) do użycia hypotek oddanych przez administracyą kraiową na pożyczki w gotowych pieniądzach; e) do wymiany rewersów wykupnych za pieniądze konwencyonalne, skoro potrzebne na to fundusze zostaną zebrane; f) do zamiany większych bankocetli na mniejsze, i przeciwnie, tudzież na pieniądze miedziane. Czas, kiedy rewersa wykupne zaczną się wydawać, później oznaczonym będzie.

z Sklawonii dnia 27 Kwietnia.

Sześćdziesiąty Regiment *Francuzkiej* piechoty liniowej i ieden batalion 23go Regimentu piechoty, odebrały rozkaz, ażeby z *Illiryi* udały się do *Włoch*, a za to spodziewają się w *Dalmacyi* przybycia innego wojska, które było przeznaczone do *Hiszpanii*.

z Tryestu dnia 2 Maja.

Stosownie do wyroku pod dniem 28 Lutego zatrudniają się urządzeniem cel w prowincyach *Illiryskich*. Ustanowiono tu dyrekcycą generalną. Będą Inspektorowie trzey Klasy w *Fiume* i *Laybach*, a drugiey klasy w *Sisseck*, *Villach* i *Gorycy*.

Ogłoszono tu wyrok Marszałka Xiążęcia *Raguzy*, który nakazuje urządzenie gwardyi narodowej; składać się ona ma z dwóch batalionów, a każdy batalion 6ciu kompanii, i z iedney kompanii Artylleryi.

Kommissya wojskowa odprawiła dnia wczorajszego selsyą, która 24 godzin trwała. Z 12tu obwinionych dwóch skazano na śmierć, dwóch na rok do więzienia wtrącono, 3 uwolniono, dwóch iako zbiegów odesłano do raly woienney, a 3ch zatrzymano do dalszego rozporządzenia.

z Paryża dnia 17 Maja.

Dnia wczorajszego mieliśmy tu gwałtowną burzę; piorun uderzył w rozmaite miejsca, niezrzadził iednak szkody.

Przeszło 800 robotników pracuje około ozdob w *Wersalu*.

Galerya Senatu zachowawczego ozdobiona będzie kilku kosztownemi obrazami.

Liśt pisany z *Tolosa* pod daniem 2gim *Maja* donosi o wzięciu *Lerida*. Zda się, iż znaczną liczbę ieńców zabrano.

Słysząc, iż Cesarstwo Ichmość powrócą dnia 30go bieżącego miesiąca z *Belgium* do tutejszej stolicy. Przenocują w *Saint Cloud*, a następnie udadzą się do *Grand-Trianon*, gdzie nieiaki czas mają zabawić.

Zapewniają, iż Cesarz Jegomość po odbytych uroczystościach, to jest: po dniu 15tym Sierpnia, poiedzie do *Bajony*. Wyście znaczney części gwardyi do tamecznych okolic, potwierdza nieiako tę pogłótkę.

Trzy Regimenta piechoty z dywizyi Generała *Granajean*, udadzą się do brzegów niedaleko *Cherbourg*.

z *Brest* dnia 11 *Maia*.

Prefakt morilki odebrał tu następujące wiadomości:

w *Port - Napoleon*.

»Fregata Cesarza Jegomości *Venus*, po ósmio miesięcznym krążeniu, zawinęła na rzekę *Noire* dnia 30go Grudnia. Kapitan okrętowy *Hamelin*,awiadomił Kapitana generalnego *Decaen*, iż był oddzielnym od fregaty *la Manche*, przez zbytne wiatry, które nim dnia 19 Grudnia miwały; donosi mu równie, iż tegoż dnia, dywizya jego zabrała trzy okręty kompanii płynące z *Anglii*, i udające się do *Bengalu*. «

z *Marsylii* dnia 4go *Maia*.

Fregata *Angielska*, mająca za sobą do 25 statków, przeszyły nocy uczyniła wyprawę przeciwko *Pomegue*. Na 12cie statków wladzono 30 ludzi; lecz szczęściem znajdowały się w porcie *Pomegue*, jeden statek *Korsarski* a drugi *Grecki*, po 12 dział mające; statki te odparły nieprzyjaciela. Strzelanie zaczęło się o godzinie pierwszej po północy, a skończyło się, o wpół do 6tej. Statek *Grecki*, okazał cuda waleczności i bardzo się przyczynił do dania odporu nieprzyjacielowi. Kapitan *Teodor Constantin*, dowódca okrętu *Saint Nicolo*, przybyły z *Tunis* z towarami które dla jednego domu kupieckiego w *Marsylii* prowadził, a które *Anglicy* chcieli opanować, mężstwem swoim ocalał. Grecy mieli 5ciu rannych; Korsarz dwóch zabitych i 6ciu rannych. *Anglicy* bardzo ucierpieli, i cofnęli się ze stratą 30stu ludzi zabitych lub rannych.

Od brzegów *Renu* dnia 13 *Maia*.

Listy z *Bordeaux* donoszą, iż Xiążę *Hesling*, Marszałek *Mafseny*, przybył dnia 1go bieżącego miesiąca do *Bajony*, i tam kilka dni zabawił. Lustrował wojsko, wydał rozmaite urzędzenia względem marszu regimentów, któ-

re do korpusu jego w *Hiszpanii* nadciągnąć mają, i względem sprowadzenia Artylleryi. — Dnia 5go bieżącego miesiąca zrana wyjechał z *Bajony*, i z licznym gronem Officerów sztabowych udał się do *Victoria*, dokąd już kilka osób należących do głównego jego sztabu przybyło. Słysząc, iż poiedzie przez *Burgos* i *Valladolid* do *Madrytu*, skąd uda się do korpusu swojego. Inni także Generałowie z wielu Officerami przeiechali przez *Bordeaux* i *Bajonę* do *Hiszpanii*; przechody wojsk przez te obydwa miasta, trwają ciągle. Kilka batalionów wojska ligi *Reńskiey*, udało się tą samą drogą. Bardzo wiele jazdy znajduje się w korpusach, które naostatku ruszyły do *Hiszpanii*. Zapowiedziano przechody licznego wojska w tym i następującym miesiącu przez gościniec do *Hiszpanii*. Między innemi spodziewaia się powiększey części gwardyi *Cesarskiey*.

Przyzwowicie rozstawione oddziały wojska, zabezpieczyły drogi publiczne w *Hiszpanii*. — Scigaia tłumy rozboyników, które się w rozmaitych miejscach zebrały, i które wkrótce zostaną wytępione. Pomiedzy innemi jedna z tych band napadła okolice na wchodzie do *Pireneów*; poniosła już znaczną stratę, i pomimo zaciętego odporu, zabrano im kilku ludzi. Banda ta składa się z famych prawie zbiegów od wojska będącego w *Hiszpanii*, i z innych ludzi, szukających rabunku.

Wielki park Artylleryi, który się do d w *Bajonnie* znajdował, ruszył teraz kilku oddziałami do *Hiszpanii*. Użytym będzie do oblężenia kilku twierdz, które jeszcze nie są w moey wojska *Francuzkiego*. Słysząc, iż jeden oddział tego parku uda się do *Saragossy*, dokąd liczne wojsko ciągnie, przez bo-wiem Generała *Suchet* w *Arragonii* ma trzymać posiłki, aby nie tylko popierał wzięcie twierdzy *Lerida*, lecz aby ważną winicyą *Walencyą* opanował.

Niektóre bataliony idą przez *Bilbao* do *Asturyi*.

W odnodze *Biskajskiey* krąży teraz bardzo wiele kaprów *Francuzkich* i *Hiszpańskich*, które częścią w *Bordeaux* i *Bajonnie*, częścią w *Saint Sebastian* uzbroiono, i która szczęśliwe wyprawy aż za brzegi *Galicyi* i do *Cap-Finiste* ze przedsięwzięły. Skutkiem tych wypraw jest zdobycie wielu statków, bogatemi towarami ładowanych.

Codzień prawie przyprowadzają do *Bajony* okręty kupieckie *Angielskie*, których ie-

dnego dnia na początku bieżącego miesiąca siedm zachwycono.

Wszystkie działania wstrzymano dotąd w zachodniej *Hiszpanii*, a wojsko stojące na granicach *Galicyi* i *Portugalii*, broni tylko wskazanych sobie miejsc. Twierdzą *Cuidad-Rodrigo*, w prowincyi *Hiszpańskiej Salamanka*, i *Almeida*, w kraju *Portugalskim*, załamaną stanowiącą głównego wojska *Angielskiego* i *Portugalskiego*. — Dla braku dział wielkiego kalibru, nie można było ielczzę przedsięwziąć oblężenia pierwszej z tych twierdz; przelatają więc *Francuzi* na tey uważaniu, a załoga *Hiszpańska*, (bo tam niemalz *Anglików*) pracuje wraz z wieśniakami *Portugalskiemi* około naprawy wałów. Lekka jazda *Francuzka* przeskadza niekiedy tym robotom. Ciężkie działa wraz z Amunicyą, idą teraz z *Bajonny* do *Valladolid*, i użyte będą do oblężenia wspomnioney twierdzy. Generał dywizyi *Leval*, naczelny dowódzca korpusu inżynierów przy wojsku w *Hiszpanii*, ma, iak slychać, kierować tym oblężeniem; artyllerya zaś zoltawać będzie pod dowództwem Generała *Rogniac*, który dotąd znajdował się w *Bajonii*. Niewątpią o rychłym poddaniu się tcy ważney twierdzy, której posiadanie ułatwi działania wojska, przeznaczonego przeciwko *Portugali*. Słychać, iż twierdza *Almeida*, będzie tylko tymczasem trzymana w zamknięciu.

z Medyolanu dnia 9 Maia.

Cesarz Jegomość i Król wydał dnia 25 Kwietnia w *Compiègne* wyrok następujący:

» Wyjąwszy Biskupstwa, Arcy-Biskupstwa, Seminarja, Kapituły Katedralne, Kapituły Kolegialne nayznaczniejsze, Przykościółki, Instytuta miłosierdzia, i inne dotyczące się edukacyi płci żeńskiej, które sądzimy za rzecz przyzwoitą utrzymać wyrokiem osobnym, wszystkie inne Instytuta, Zgromadzenia &c, iakiegokolwiek bądź rodzaju i nazwiska, które dotąd trwają, są zniesione.

» Nie wolno jest nikomu nosić sukni zakonnika.

» Wszyscy zakonnicy zagraniczni obojey płci powrócą do kraju, do którego należą.

» Wszyscy zakonnicy utrzymujący się z jałmużny, lub fundusze mający, odbierać będą pensyą dożywotnią, stosownie do § 13go Artykułu 2go nalżego wyroku pod dniem 8nym Czerwca 1805 roku. Też samo i o zakonnicach rozumieć się ma.

» Zakonnicy z jałmużny żyjący, obowiązują

ni są udać się do departamentu, w którym się urodzili. Stawią się przed Biskupami, do których należą, i pełnić będą obowiązki w kościele parafialnym. Nieodbiorą penji dopóki nie złożą świadectwa swego mieszkania i pełnienia powinności swoich w parafii, do której należą. Świadectwo wydane im będzie przez Biskupa Dycecyonalnego &c.

» Rząd obmyśli nayprzyzwoitsze środki do kierowania Instytutami oświecenia pod przewodnictwem zakonników zniesionych.»

z Rzymu dnia 2 Maia.

Cesarz i Król przeświadczeni, iak jest rzeczą ważną zachowanie pamiątek w terazniejszym *Rzymie*, wziął je pod szczególniejszą swoją opiekę. Konsulta nadzwyczajna, w celu wykonania zamiarów Cesarza Jmci, rozkazała odnowić piękne świątynie *Westy* i *Szczęścia*, które dotąd ieszcze powiększey części znajdują się nad brzegiem *Tybru* i na dawnym Senatorskim moście. Nadewszystko Świątynia *Westy* jest jednym z naypiękniejszych gmachow starożytności: zdaie się iż była wystawiona za czasow *Augusta*, sądząc z profoty kształtu, gatunku ozdób i marmurów. Konsulta również zaleciła, aby w najlepszym kształcie naprawiono resztę świątyni *Antonina* i *Fausty*, tudzież teatru *Marcella*, przysionku *Oktawiusza*, świątyni zgody, i *Jowisza Statora*, oraz wielu innych pomników dawney nasyez okazałości.

Kawaler *Canova* zatrudnia się z naywiększym pośpiechem robotą dwóch posągow kolosalnych brązowych, wyobrażających Cesarza *Napoleona*, z których jeden jest piełszy, a drugi na koniu siedzący. Sławny rzeźbiarz *Richiti* ukończył już konia, którego wielkość każe się spodziewać, iż posąg konny przewyższy w kształcie swoim olbrzymim, naywiększe posągi starożytne i nowożytne, iakie są dotąd znane.

z Neapolu dnia 30 Kwietnia.

Monarcha chce dać dowod łaskawości swojej mieszkańcom wysp *Ponza* *Ventotene* nadał amnestyą wszystkim emigrantom wysp pomienionych, którzyby za dwa miesiące powrócili, i władzom miejscowym przedstawili się.

— Dnia 3go Maja. — Słychać, iż Król Jegomość wyiedzie do *Kalabrii* dnia 5go b. m. Twierdza *Sainte Mure* po rocio dniowym bombardowaniu, przymuszona była kapitulować.

Wyspa *Korfu*, zważywszy mocne położenie wojsk, które się w niej znajdują,

i ilość zb. za rozmaitego gatunku, w miarę iey ludności i załogi, nie może wzniecać najmniejszey niespokojności względem zamachow. nieprzyziaciela, który wręście zdaie się, iż nie myśli na nią uderzyć.

Dnia 3g b. m. zaszła utarczka dosyć zważ. między flotyllą Króla Jmci, i wielką fregatą *Angielską*. Po bitwie trwającej 3 godziny, nieprzyziaciel cofnął się. Żalujemy kilku walecznych, którzy w tey rozprawie życie utracili. Pomieniona bitwa stoczoną była przy wyspie *Ischia*.

z Auszburga dnia 14 Maja.

Od dwóch dni, Officerowie *Francuzcy* zysydujący się ielzcie w tutejszym mieście, wykupiłą wszystkie mappy *Turcyi*.

Dnia onegdajszego przybył tu Xiążę *Radziwill*, iadący z *Paryża* do *Wiednia*.

Przybycie gońca, którego się codziennie z *Paryża* spodziewamy, rozstrzygnie, czyli główna kwatery wielkiego wojska *Francuzkiego*, pozostanie ielzcie w *Ratyzbanie*, lub czyli do *Norymbergi*, albo do innego iakiego miasta w *Frankonii*, przeniesioną będzie.

Wkrótce dowiemy się o przyszłym losie *Berchtolsgadenu*, *Salzburga* i *Innviertelu*.

z Monachium dnia 15 Maja.

General *Anthoard* i Kawaler *Alberti*, mianowani przez Xięcia *Vice-Króla* Kommissarzami do oznaczenia linii demarkacyjney między *Bawaryą* i *Królestwem Włoskim*, przybyli do *Cyżkułu Adygi*; General *Anthoard* wyiechał dnia 7g, a Kawaler *Alberti* dnia 11go z *Tarentu* do *Batzen*.

z Wirtzburga dnia 17 Maja.

Wyruszyła stąd kompania artyleryi stoiąca w naszych okolicach do *Niemiec* pułkowych; dwie inne kompanie udadzą się do *Moguncyi*.

z Aschafenburga dnia 18 Maja.

Dnia wczorayszego przedpołudniem, deputacya miasta *Hanaukiego*, składająca się z 14tu członków, w liczbie których było duchowieństwo i cywilne osoby, miała audyencyą u Wielkiego Xiążęcia, w celu złożenia mu hołdu w imieniu miasta i całego Xięstwa.

z Frankfortu dnia 22 Maja

Dnia wczorayszego przybył tu General Brygady Xiążę *Antoni Salkowski*; iedzie on z *Paryża* do *Drezna*. (Już stanął w kraju naszym.)

Od brzegow Menu dnia 18 Maja.

Donoszą z *Carogrodu*, iż *Porta* chce pozostać przy dotychczasowym swoim systemacie, chociażby *Psp Adair*, *Poseł Angielski*, wyiechał.

Gazeta Turynska umieściła pogłoskę, iż ieden Xiążę *Austryacki* ma sobie zaślubić córkę pewnego *Senatora Francuzkiego*.

z Amsterdamu dnia 19 Maja.

Admiral *Verhuel*, *Poseł* nasz przy *Dworze Francuzkim*, został mianowany *Hrabią Sevenaar*, a *Admiral de Winter* *Hrabią Huesjen*.

Na mocy wyroku *Cesarzkiego* pod dniem 15 b. m. nabożeństwo *Katolickie* w *Departamencie* uścicia *Renu*, dawniej *Brabantyi Hollenderskiej*, od dnia 1go *Sierpnia* publicznie odprawiać się będzie; kościoły także w stosunku osob rozmaite religie wyznających, zostaną podzielone. W tymże czasie ma być ogłoszona uchwała *Senatu* względem niezależności władzy świeckiey od władzy duchowney, tudzież wyrok z edyktem *Ludwika XIV* o zadach kościoła *Galikańskiego*.

Ludność tego kraju wynosi, iak wiadomo, 240,000 mieszkańców, między którymi jest 224,000 *Katolików*. Lecz duchowieństwo *Protestanckie* brało pensye ze skarbu publicznego, i od roku 1580 wszystkie kościoły posiadało.

z Londynu dnia 11 Maja.

Pan Mackensie, *Kommissarz* nasz do układów z *Francją* względem wymiany ielców, znajduje się w *Morlaix*, nie zaś w *Paryżu*, iak z początku gloszono.

Gazety Amerykańskie wyrażają, iż *Stany Północney Ameryki* nie wyślą *Posła* do *Hiszpanii*.

Opanowali *Francuzi* ieden zamek przed *Kadyx*, z kąd mogą rzucić bomby do miasta. Sądzą, iż to jest zamek *Matagorda*.

Robią wspaniały wóz tryumfalny, na którym iechać będzie *P. Francis Bardet*, w dzień uwolnienia swego z *Tower*.

W okolicy *Londynu* mają założyć kilka obozów, które otaczać będą siłicę. Oznaczają już one w rozmaitych miejscach. Nie wiadomo dla iakiey przyczyny.

Zdaie się, iż na około każdego wielkiego miasta stać będą woyska, iak około *Londynu*.

z Peterburga dnia 8 Maja.

Imperator *Jegomość* za przedstawieniem Wielkiego Xiążęcia *Konstantyna Pawłowicza*, oświadczył swoje ukontentowanie *Putkownikowi Paradowskiemu*, *kommanderują-*

cemu pułkiem huzarskim *Maryampolskim*, i wszystkich Officerom sztabowym i innym, za doprowadzenie tego pułku do najlepłzego we wszystkim porządku w czasie popisów.

Porty *Odeffa*, *Teodozya* i inne nad morzem czarnym, coraz większej nabierają sławy, za szczęśliwego panowania *Alexandra*: żegluga w tej stronie znacznie rozposiżrzoną została. Niedawno w *Teodozyi*, gdzie nigdy niebudowały się statki, założono warsztat na okręty kupieckie: pierwszy bryg wielkiego rozmiaru tam budować się mający, nazwany jest od imienia *S. Alexandra*. Handel w tej stronie bez porównania więcej nad inne czasy kwitnąć zaczął.

z Sztokolmu dnia 19 Maia.

Dnia onegdajszego przedsięwziął Król wicz nasz podróż do *Lund*, *Karlskrony* i *Hel-singburga*, w towarzystwie jednego Szambelana i jednego Adjutanta.

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Wiednym publicznym piśmie czytamy następujący artykuł: — » Wkrótce zapewne pokaże się, jaki skutek sprawy na *Turecyi* związek między *Francją* i *Austryą*, tą starożytną reprezentantką potęgi lądowej *Europejskiej*, do którego się i *Rossya* szczerze przyłącza. Politycy *Angielscy* twierdzili niedawno, iż dywan jest przekonany o upadku swoim, czyliby rzekł się przymierza swoiego z *Wielką Brytanią*, lub nie; chce więc bronić się do ostatniego, i zginąć z honorem. Jeżeli tak jest w rzeczy samej, zginie więc, i to bardzo prędko. Iltotną przyczyną, która dotąd skłaniała *Francją* do utrzymywania Porty, było uważanie iey za równowagę na wschodzie *Europy*, co teraz ściśły związek z *Austryą* zastąpić może; to bowiem mocarstwo powiększone znacznie oderwanemi prowincjami *Tureckimi*, utworzy lepszą aniżeli Porta równowagę. Podług niewątpliwych wiadomości, uwaga ta nie jest samym domysłem; lecz ma być iltotnym celem poselstwa Hrabiego *Metternich* do *Paryża*. »

Pół śledzi w *Hollandyi*, zatrudniał 20,000 ludzi, i przyosił na rok czystego zysku 2 miliony złotych *Hollenderskich*.

W pierwszych dniach miesiąca Maia roku bieżącego, przypiękano na rogach ulic *Paryżskich* malowanego psa, który zginął, i oddawcy iego obiecano nagrody 150 franków, (225 Złotych *Polskich*.)

— z Warszawy. —

Dnia 28 przeszłego miesiąca zakończyła życie w tutejszey stolicy JW. *Elżbieta* z *Szydłowskich Grabowska*, *Teodora Szydłowskiego*, *Woiewody Płockiego* i *Terefsy* z *Witkowskich* córka, po *Janie Grabowskim*, Generale Inspektorze woysk *Litewskich* wdowa, w roku 62 wieku swego. W całym życia biegu łagodna, szczerza, otwarta dla wszystkich, uprzejma dla Przyjaciół, przystępna dla niższych, litościwa i dobroczynna, ostatek dni przykładowy oddała pobożności, której celniejszym znając bydź obowiązkiem uczynki miłosierne, część im swiego poświęciła majątku, w życiu przez hojne dary, a umierając przez znaczne zapisy. Potomstwo opiekując się ieratę nieodżałowanej Matki. — W dniu 31 Maia odprawił się solenny Kondukt do Kościoła Parafialnego *S. Krzyża*, gdzie eksportował ciało JW. *JX. Biskup Malinowski*; poprzedzało go liczne zakonne i świeckie duchowieństwo, jako też sieroty od *Dieciątka Jezus*. Po odprawionym kondukcie wywiezione zostało ciało do parafialnego cmentarza w polu, i tam w grobie od niey przed lat 20 dla siebie i swoiey familii wymurowanym złożone. Nazajutrz, to jest 1go Czerwca były exekwie w tymże parafialnym Kościele, gdzie *JO. Xiążę Arcy-Biskup Gnieźnieński* zwykłe za umarłych obrządkiem Biskupim odprawił nabożeństwo, w przytomności familii, przyjaciół, wielu znakomitych osób, a między innemi JW. *de Weissenberg*, wielkiej Ochmiarżni Najasniejszey Królowey Jmci JW. *Serra*, Rezydenta *Francuzkiego*, tudzież licznie zgromadzonego oboiey płci ludu.

Dnia 27 Maja roku bieżącego zszedł z tego świata JW. *Filip Frankowski*, bywszy Brygadyer woysk *Polskich*, a to po urzędowym rozporządzeniu majątku swiego, i opatrzeniu się na drogę wieczności SS. Sakramentami. — którego ciało JW. *Maryanna* z *Markowskich* pierwszego małżeństwa *Butlerowa*, a drugiego *Frankowska*, pochowała rozdysponowała nayprzyzwoiciej. — Nastąpiła bowiem ekspartacya ciała do Kościoła parafialnego *Panny Maryi*, przy asystencyi wielu Konwentów i duchowieństwa świeckiego, gronie liczney familii, kolegów dawnych, i wielu znacznych osób płci oboiey, przyjaźnią połączonych ze zmarłym. — Katafalek dobrze urządony przyozdobiony był mnogim światłem i lampami kolorowemi. — Drugiego dnia po wigiliach

przez zakonne i świeckie duchowieństwo, nastąpiła wielka msza, w przytomności powyżey wzmiankowanych osob; po której skończoney, i odbytym kondukcie JXiadz Kanonik *Gniwczynski*, Proboszcz mieyscowy, przy włożeniu ciała na karawan, miał mowę na pochwałę cnot zmarłego. — Nakoniec ciało na czterokonnym karawanie zaprowadzonym zofstało do katakumby XX. Misyonarzy, którzyśm aż na mieysce famego pochowania wyżey wspomnieni goście i przyjaciele asystowali.

Podaje to do wiadomości publiczney brat zmarłego, *Antoni Frankowski*, bywzcy Major Kawaleryi Narodowej.

OBWIESZCZENIA.

3) Trybunał Pierwszey Instancyi Departamentu Warszawskiego, gdy do pozostałego po zmarley Katarzynie z Nawrockich Zakrzewskiej majątku, który się s summy trzech tysięcy dwóchset trzydziestu siedmiu stolych Polkich dwaastu gr: miedz: tudzież niektórych aktywów windykować się mających, składa, żaden prawy następca dotąd się niezgłosił, przeto Trybunał swój wniołków Wielmożnego Prokuratora Królewskiego wybuchawszy, wzywa niniejszym wszystkich prawo do pozostałości rzeczoney niegdy Katarzyn Zakrzewskiej mieć rozumiejących niewiadomych Sukcesorów, aby się ciż w przeciągu dziewięciu miesięcy od dzisiejszey daty licząc, z lwemi prawami i dokumentami ich legitymacya udowodniającemi, i za prawych następców ich ulprawiedliwiającemi, w Trybunale swym stajączsy, popisywali; w przeciwnym albowiem razie, spadek ten w braku prawych następców, za wakuując uznany, i stosownie do prawa, lkarbowi publicznemu przysądzony, i w posiadanie oddany zostanie. — Działo się w Warszawie w Pałacu Sądowym na fesyli dnia 2go Grudnia 1809. *Antoni Grabieński, Prez.*

3) Trybunał pierwszey Instancyi Departamentu Warszawskiego. — Wszylki-h do pozostałości po niegdy Malgorzacie Mozelli rodem Wioszki, w miesiącu Kwietniu 1807 roku w Huźbie u JPani Maciejewskiej przy ulicy Senatorkiej w pałacu Prymasowskiem zmarley, prawo mieć mogący-h niewiadomych Sukcesorów zapozywa, aby się naydaley do dnia 15go Listopada 1810 roku z lwemi prawami ich legitymacya udowodniającemi popisywali; w przeciwnym bowiem razie, rzeczona pozostałość w summie stolych Polkich sto czterenasie groszy dziesięci miedzianych w gotowiznie zawierająca się, Szpitalowi Dzieciątka Jezusa w Warszawie, stosownie do życzenia przez nieboszeszkę przy zeyściu icy, przyjacielom ultanie oświadczającego, przysądzoną i oddaną zostanie. — Działo się w Warszawie w pałacu sądowym na fesyli dnia 11 Listopada 1809 roku.

*Antoni Grabieński, Prezes.
Jesiorński, Sekretarz.*

4) Trybunał Pierwszey Instancyi Departamentu Warszawskiego. Ponieważ do fukcesyi po zmarłym bordsztynie tu w Warszawie w dniu 8 Kwietnia 1808 roku przy ulicy Nowolipie Nro 2475 Szlk: Janie Henryku Buk czyłi Bock wdowcu, z profesyi mosiężniku, nikt dotąd się nie zgłosił, z aktow-śś pozostałości rzeczoney niegdy Bocka widzieć się daią ślady ezystencyi brata i sio-

stry nieboszeszka, którzy w mieście Rostorku w Meklemburgkim leżącym mieścić mają, uwiadomia ich przeto niniejszym o namienionoy fukcesyi, która się s summy dwoch tysięcy pięciuset pięćdziesięciu siedmiu stolych polkich, siedmiu pół groszy miedzianych w stolecie i monacie lktada, i której Ur: Antoni Kawczyński adwokat za kuratora wyznaczony jest, wzywając tak tychże, iakoż i wszelkich niewiadomych fukcesorów, aby się oddad w przeciągu miesiący ledenastu, a naydaley na terminie ostatcznym dnia 24 Czerwiec 1810 roku na audyencyi Trybunatu swego stawili, legitymacya swą iako fukcesorowie słożyli, prawa jakie mają okazali, i względem przyfapicenia, lub nie, do fukcesyi wniołki podali, albowiem w przeciwnym razie, pozostałość stosownie do artykułu 811 kodexu NAPOLEONA za wakuując uznaną i podług artykułu 770 tegoż kodexu rządowi w polselsy oddaną zostanie. — Działo się w Warszawie w Pałacu Sądowym na Sessyi 17 Lipca 1809.

*Kalinowski Przesydnący
Jesiorński Sekr.*

2) Trybunał Pierwszey Instancyi Departamentu Warszawskiego — Do spadku po niegdy Słnym Walentym Kronikowskim w dniu 9tym Grudnia 1806 Roku tu w Warszawie przy ulicy Mołtowey pod Nrem 338 bezżenie i bezdzietnie zmarłym, tak JPP. Maryannę z Zyglińskich Rostkowską, Andreisa Zyglińskiego, Zusanę z Zyglińskich Klodecką, Salomeę z Kronikowskich Simpolką, i Agnieszkę z Michałowskich pierwszego Kronikowską powtórnego śś małżeństwa Grabowską, Sukcesorami zmarłego bydź się mieniących, iakoż i w szylkich innych niewiadomych, prawo mieć mogący-h następców, niniejszym zapozywa, aby się ciż w przeciągu dziewięciu miesięcy, a naypoźniej w dniu 31m Grudnia roku bieżącego 1810, na audyencyi przedpołudniowej Trybunatu swego s dowodami, legitymacya ich probującemi popisywali, i s Kuratorem pozostałości Ur: Jozefem Głom Adwokatem rozprawili, w przeciwnym albowiem razie malsa pozostałości po rzeczonym ś. p. Walentym Kronikowskim sgotowisz Saszé Ist Złotyeh Pol: 20 5/8 gr: miedz: i Tysię sześćset Talarow w Aktywach składająca się, stosownie do przepisów Praw Napoleona lkarbowi publicznemu przysądzoną i w posiadanie oddaną zostanie. — Działo się w Warszawie w Pałacu Sądowym na Sessyi dnia 17 Marca 1810.

*Antoni Grabieński, Prezes.
Jesiorński, Sekretarz.*

5) Trybunał Pierwszey Instancyi Departamentu Warszawskiego, wzywa niniejszym JPana Michała Skrzypińskiego, rodem z wei Otorowa, trzy mile od Poznania w Wielkopolsszce położoney, dawaięcy u Ur: Byłtrego za kamerdynera Huźącego, późnię śś naymowaniem remisow i dorózk bawiącego się, który w dniu 29 Listopada 1808 snikł, ażaby się teuzę w przeciągu miesiący sześciu przed lwym Trybunałem stawili, w przeciwnym albowiem razie stosownie do przepisów Księgi I. Tyt: IV. Rozdział 2. Kodexu Napoleona za nieprzytomnego uznany, i to co prawo każę, przedsięwziętym będzie. — Działo się w Warszawie w Pałacu Sądowym na Sessyi dnia 9 Stycznia 1810.

Antoni Grabieński Prezes.

2) Sąd Pokoju Powiatu Wieluńskiego Departamentu Kaliskiego — Na Instancyę Sukcesorów ś. p. Urodzonego Woyciecha Pucza w Mieście Jego Królewskiej Mości Wieluniu dnia 27go Miesiąca Września 1808 roku bezpotomnie zmarłego, zapozywa Urodzonego Karo-

Ja Pucyca niezdyś s. p. Urodzonych Antoniego i Maryan-
ny z Szarypińskich Malżonków Puczołów Syna, który
przešlo od lat dwudziestu udawasz się do wojsk Pol-
ski b, najmniejszego o życiu swoim nie daie śladu, aby
na terminach 24go Kwietnia, 24go Maja i 25go Czerw-
ca roku bieżącego w Sądzie swoim osobiście lub przez
przywódcie umocowanego Plenipotenta się stawil, lub
w niemożności Urzędowe przaynaimniey o Ekstencyei s-
oicy i mieczu zamieszkania przesał do Sądu zaświade-
zenie. Inaczey za umarłego poczynany będsie i majątek
po s. p. Woyciechu Puczu Sukcesorom wyregulitowa-
nym przyznany zostanie. — Dan w Wieluniu dnia 27go
Marea 1810 roku.

(podpisano) Trepka.

Stepauckiewicz P. S. P.

Zgodność z Oryginałem zaświadczam:

Dębski, Kanceli: S. P.

1) Zastępca Prezydenta Muniyपालności Miasta Sto-
licznego Warszawy. — Podaie do wiadomości Publiczney,
iż Basza dawniey Wicza Marzaskowski, w tylo Polscy-
ayi Numero 161 oznaczony sycnowana, a powodu za-
grazającego niebezpieczeństwa, do rozstrzania na termi-
nie dnia 18go miesiaca Czerwca roku bieżącego na go-
dzinę rotą w Ratuszu Głównym przed Delegowanym
Panem Laog Ławnikiem przesazonym, plus Licita-
do sprzedana zostanie; wzywa się tedy ochotę mających,
aby na terminie fanell, i Licitum swoje do Piotruku
podali. — w Warszawie dnia 30go Maja 1810 roku.

Węgrzecki, Zofie: Prez. Mun.

Listy Gończe.

1) Na dniu 25tym bieżącego miesiaca i roku, przez
wyłamanie się gwałtowne uciekl, z tuteyszego Inkwi-
zitoryatu Josef Bielski o kradzieże kilkokrotnie po-
wian- no, obwiniony i przekonany. — Wątpie nie może, że
tym sposobem nabytey dobroci dobrze niezdyie. Kto
sazym sprzyia dobru twemu i wśnoł-obywateli, na prze-
chodzącego pilne ratcy dawad oko, a dla łatwego one-
go rozpoznania, umieszsa się tu opis.

Rodem jest z Kożub z pod Łęczycy, ma lat 27,
wzrostu dobrego, oczy ma niebieskie, włosy na głowie
i brwiach blond, twarz chudaławą gładką, nosa cien-
kiego długiego, ubior jego, w którym uciekl: furdut
tkienny oliwkowy, dobrze już przeszkodzony, spodnie
płocienne bardzo brudne, kamizelka manszolirowa w
palkiiolet z żółtym, chułka na szyi czarna iedwabna,
kapelus okrągły, buty passowe, żona jego Elzbieta, z
Domu Strauzen, w Rusowie pod Kaliszem mieszka.

Lubo dobrze publiczne i przekonanie, że zbrodzia
beskarnie użyć niepowinien, mocną jest nader sprężyną
do wzbudzenia winney w obywatelach, względem one-
go wyszukania, trokliwości; dla tym pewnieyszego i-
duak ninieyszey odewy skutku, zwrocenie kosztow w-
szukania i dostawienia do Inkwizitoryatu tuteyszego, za-
powula się. — Działo się w Inkwizitoryacie Łęczychim
dnia 26go Maja 1810 roku.

(podpisano) Idzinski.

Zgodność z Oryginałem świadeczę:

Szczawiński.

1) Niełaki Xawery Wisielawski, za zbrodnię wyrokiem
Sądu Kryminalnego do tuteyszego więzienia domu kary
i poprawy skazany, i w tymże osadzony, zbiegl z re-
gimienta. Tenże liczył sobie lat 22, w Czaskach pod

Ciechanowem urodzonym był się miał, trzymał es-
łów 6 i pół miary, był konfitycuyi moczey, figury wy-
smukley; włosy miał czarne, i brwi takież, oczy sz-
burs i wase czarno wysypiały się. Odiazny był w mun-
dur arezstantów tuteyszego więzienia, w pół zielonego,
w pół fzarzego sukna, i nadto w kaydany okuty. Wzy-
wiaią się przeto wszelkie cywilne i woyskowe władze,
oraz i cała Publiczność, aby takowy winowayca gdzie
się tylko spostrzeds da, natychmiast schwytaay i do tu-
teyszego wyżey wspomnionego więzienia pod przywoi-
tą frazą dostawiony został. — Warszawie dnia 26go
Maja 1810 roku.

Ruciński.

1) Niełaki Josef Kurczyński sofiawiający w służbie wo-
yskowej, będąc za sprzadzanie plótka skarbowego na
koszcie mu danego, i skradzenie Cesarzów kamrat-
wi swemu, na dwa lata wyrokiem Sądu Sprawiedliwo-
ści kryminalney Departamentu Warszawskiego i Kali-
skiego, do tuteyszego więzienia domu kary i poprawy
skazany, i w tymże osadzony, z tego w miesia-
u Listopadzie roku szeszłego zbiegl. — Tenże liczył sobie lat
32, trzymał calów 9 miary, był konfitycuyi mężney,
twasay poięgley ospowatey, rumianey; oczu niebie-
skich; włosów blond. Ubrany był w mundur arezstan-
tów tuteyszego więzienia, w pół zielonego i w pół
szar- sukna; i nadto w kaydany okuty. Wzywiaią się
przeto wszelkie cywilne i woyskowe władze, oraz i ca-
ła Publiczność, aby takowy winowayca, gdzie się tylko
spoztrzeds da, natychmiast schwytaay i do tuteyszego
wyżey wspomnionego więzienia pod przywoi-
tą frazą dostawiony został. — w Warszawie dnia 26 Maja 1810.

Ruciński.

DONIESIENIA

PORTRET N. CESARZOWEY MARYI LUDWIKI
Kolorami, i według zdania osob, które ją wi-
działy, zupełnie trafiony, znayduie się do
przedania w Kancelarze Gazety Korrespondenta;
litnka po złotych Polskich 5. Osoby z Pro-
wincyi raczą zgłosic się franco z dołącze-
niem powyższyey kwoty.

1) Karol Wenderot malarz portretów i hi-
storyi przybywszy z Drezna do tcy Policy,
gdzie niełaki czas zabawic się zamysla, reko-
menduię się z lwym talentem Prześwietney Pu-
bliczności, przyjmuię oraz młodzież do nauki
malarstwa i ryfunków; mieszka w Starym mie-
ście przy ulicy Zapiecek pod Numerem 119 na
pierwlym piętrze od Rynku. — Zofiaie w do-
mu zrana aż do 12, a po południu od agiey do
5tey godziny.

SZKLEP OBSZERNY

z dwoma Pokoiami, iest przy Ulicy Napoleo-
na, pod Numerem 490, od Sgo Jana do na-
ięcia.

2) Buchay prawdziwy Tyrolski iest do sprzadzania na
Grzybowie w Palacu pod Numerem 1084.

DRUGI

OBWIESZCZENIA.

1) Rada Szkoły Głównej Krakowskiej wchęci s-dolić uszyczenia przepisom urzędzenia (w dniu 2 Grudnia roku szesziogo 1809 wydanego, ażeby się starała o zdalnych profesorow do Katedr w teyże Szkole wakujących; maie ona sobie od Prześwietney Izby Edukacyney Xięstwa Warszawskiego polecenym, ażeby takowych wybranych przez siebie Nauceycieli do potwierdzenia i otrzymania dla nich Patentów onoy przedstawiła. — Obwieszcza wszystkich, żyjących sobie podić się obowiązków Nauceycielsstwa, iż najbliższego wtęy szkole wakują Katedry, lub miejsca:

- W wydziale nauk prawa (Facultas Juridica.)
- Pensya roczna aktualnego Profesora, Etatem oszassona: Katedra Ekonomii polityczney i Statystyki krajowey słołych Polkkich 4.800.
- Katedra Prawa Kanonicznego słołych Polkkich 4.800.
- W wydziale nauk lekarskich (Facultus medica.)
- Urząd Proszkora czyli pomocnika dla profesora Anatomii słołych Polkkich 2.000.
- W wydziale nauk Filozoficznych (Facultas Philosophica.)
- Katedra Astronomii i Optyki, połączena z obowiązkami Dyrektora Obserwatorium Astronomicznego słołych Polkkich 8.000.
- Mechaniki, Hidrauliki, Architektury Hidrauliczney słołych Polkkich 8.000.
- Architektury cywilney słołych Polkkich 4.000.
- Fizyki, — szafepstwo na lat 2, słołych Polkkich 6.000.
- Literatury Polkkiey, Łacińskięy i Francuzkięy słołych Polkkich 6.000.
- Urząd Adiunkta, czyli pomocnika Obserwatora słołych Polkkich 3.000.
- Funkcyja Mechanika Fizycznego słołych Polkkich 2.400.

Ofstręga się w tym mieyscu, iż podług zasad Urzędzenia i Etatu w dniu 2 Grudnia roku szesziogo wydaneych, tudzież dawnych ustaw Komisyi Edukacyney Polkkiey, każdy nowo szczyniący pracować w Szkole Głównej Profesor, nie wprzód szostć może aktualnym i szalkowitć pobierać pensyę, póki szagle przez lat estery, nie udowodni szey szadności i pilności przez postępek szwych Uczniow. — Dla szego przez te lata mieć będą rangę i tytuł profesorow szafepco w i dwie szczęsie części Pensyi aktualnego Profesora. — Od szego jednak wyłączaią się te osoby, które już są dobrze sznane, przez swe pozyczenie w innych Akademiach prace, lub przez wydane własne dzieła w obiektach uczonych.

Podaję się do Katedry i mieysce wyż wspomnianych, szęchą się szgłosić do Rady Szkoły Głównej, najdalej przed dniem 15 Lipca roku bieżącego, ci, którzy się szynądnią w krajach Xięstwa Warszawskiego; tym zaś którzy są za granicami szczeszonęgo Xięstwa, szęchduża się termin do dnia 31 tegoż miesiąca i roku. — Do tych odszew szynależyć szęchce swoje kwalifikacye z wyszczególnieniem autentycznymi szwiadectwami: 1) szkad są rodzem, 2) wiele maiać lat życia? 3) Jaki jest stan Fizyczny ich szdrowia? 4) Jaki posiadają szęzyki? 5) Czy maiać dar łatwego wysłowienia się? 6) Gdzie i jakie kursa nauk odbyli? — szczęgniej zaś te, o które idzie? 7) me Jaką z nich odnieśli korzyść? czy otrzymali sztopnie Do-

ktorskie? i w której Szkole Głównej? me Czy byli publicznymi w jakich szkolach Nauceycielami? 8) szęchca szkonieć szprezacić programę tey nauki, do szucieszenia której podawać się będą. — Te szduski programata, nie w samych tylko szapytaniach, szęszylane być szmaiać.

Rada Szkoły Głównej odebrawszy takowe sządania konkuruujących, wraz z meytami, jakie kto mieć może, i kwalifikacy tych, których osadzi za zdalnych do Katedr lub funkcy wyż wyrażonych, nie omieszka o szwym wyborze przed dniem 1 szwym Wrzesnia roku bieżącego uwiadomić i do szłożenia szexaminu wszęch; poczym szędzstawieni będą Prześw. Izbie Edukacyney do potwierdzenia i otrzymania dla nich Patentów. — Dla szego podaję się Kandydaci szęchą dołżyćć dokładny adres, pod którym i w jakie mieysce ma być odpowiedzć szęszłana; swoje zaś do Rady Szkoły Głównej ekspedyce franco przez poczty do Krakowa szęszylać szęchą. — O szym z szłożenia Rady Szkoły Głównej mam honor domieść.

Dan w Krakowie dnia 15go Maja 1810 roku,
Michał Szymański, Szkoły Głównej Krakowskiej Sekretarz.

1) Trybunał Cywilny Pierwszey Instancyi Departamentu Płockiego, szęszępujący Trybunał Handlowy. — Gdy niektórzy z Wierzycieli upadłego Szoszakonnęgo Majora Hirsa z Płocka do szprawczania szwyh h pretensyow w czasie szterdziestiodniowym, na ten koniec wyznaczszonym, to jest: aż do dnia 15go Kwietnia roku bieżącego, nie szgłosili się, szęszym na wiostek Komiszarza upadłego tegoż Szoszakonnęgo Majora Hirsa. Wieli Meyer Assessora, z meoy Artykułu 75go Xięgi III. Kodexu Handlowego, Trybunał drugi i szstszni szęszęć szasz do szprawczania Pretensyi Wierzycielow Maicy na dwa Miesiące wyznaczszony, wywaję szęszękich tych, którzy Pretensye do Maicy wpomiszony mieć mogą, aby w szęsie tym dwumiesięcznym, szęszpóźniej do dnia 14go Lipca roku bieżącego, szęszed Komiszarzem wyznaczszonym Wzszym Meyerem Assessorem w Płocku w Domu Rządowym Rangli, i Pretensye swe podali i udowodnili; inaszey na pretensye tychże Wierzycieli, szaden węgład mianym nie będzie. — w Płocku dnia 4go Maja 1810 roku.

Chmielewski,
Budzińszewski, Sekretarz.

1) Pisarz Trybunału pierwszey Instancyi Departamentu Warszawskiego. — Obwieszcza ninieyszym, iż z Tradycyi szapieszney, i dopiszniony dnia 17go miesiąca Lutego na UU. Szęszęszorach Czempińskich, na popieranie JPana Tętrza w Warszawisz przy ulicy Napoleona pod Numerem 490tym mieszkaiącego, od którego Ur: Kawery Drosel Adwokat przy Trybunale pierwszey Instancyi Departamentu Warszawskiego, przy ulicy Rook nowego Miasta pod Numerem 8tym przy ulicy Sto Janki, na gruncie Dziedzicznym w Gminie pierwszym w Powiecie i Departamentie Warszawskim Szynowany, ty hze Ur: Czempińskich dziedziczney, przez publiczny szubszaltacy szęszędzanie szofianie. Dom ten, szkad się z dołu, i dwóch Piętrów, na dole od rynku dwa Szęszępy, a od Sto Janki szęszę ulicy szęszę i siedm Szęszępów.

Na pierwszym piętrze jest izb sześc, sieni wchodząca z kuchnią i mały przedpokój, w podwórzu są dwie ławy i kuchnia, są Domu tym jest poddasze z 4ma komiarami i Dachem, pod Domem jest 10 stęplonych Piwnic, małe podwórko na którym kloaka. Dom ten trzema długości od ulicy Sto Jańskiej stóp 122, a od rynku szerokości łóp 27, położony jest między sąsiednimi domami od rynku Ur: Górsdorfa, a od Sto Jańskiej ulicy z bractwa Niemieckiego domem.

Akt przyrzeczenia niniejszego Domu nastąpił dnia 10go Lutego roku bieżącego, i jedna kopia tegoż zostawiona została Intendentowi Gminy, imo Ur: Radcowi, 2do Ur: Stawiającemu Adwokatowi Sądu apelacyjnego Xięstwa Warszawskiego, i kuratorowi Małty Ur: Czempirskich, 3cio Pisarzowi Sądu Pokoju wydziału 1go.

Akt ten przyrzeczenia zapisany w Księdze przyrzeczeń w Ur: Konserwatora Hipoteki Departamentu Warszawskiego dnia 14go Lutego roku bieżącego w Kancelaryi Trybunału Departamentu Warszawskiego dnia 28go 1860 miesiąca i Roku.

Pierwsza Publikacja dnia 16go Kwietnia 1860 roku o godzinie 4tej po południu, Druga na dniu 30 tegoż miesiąca, także o godzinie 4tej po południu, odbyły się. Gdy zaś trzeci termin publikacji na dzień 15ty Maja roku bieżącego wyznaczony spóźniony został, przeto nowy termin do odbycia trzeciej publikacji nadziesiąty Czwarty rok bieżącego bliżej nadchodzący o godzinie 4tej po południu wyznaczony jest.

Dnia 20go w Kancelaryi Trybunału 15sey Instancyi Departamentu Warszawskiego Dnia 30go Maja 1860 Zmishowski Pisarz.

Sprzedaz sądowa dóbr Siemienolizsek w Departamencie Łomżyńskim w Powiecie Kalwaryjskim leżących.

1) Pisarz Trybunału pierwszej Instancyi Departamentu Łomżyńskiego ziałościym wyłączeniem Roszenie do artykułu 682 Kodeksu postępowania podnie do wiadomości publiczney, iż na dniu dwudziestym Styensia roku bieżącego, dobra dniażyczne Siemienolizski (jak poniżej wskazani będą) kościem sądosyć w niniejszym wyroku Trybunału pierwszej Instancyi Departamentu Łomżyńskiego na dniu dzisiejszym Maja roku bieżącego zapadłemu, zaarrestowane zostały, i że takowy arest w Biorze Hypotek Departamentu Łomżyńskiego na dniu wczorajszym, a w Kancelaryi Trybunału pierwszej Instancyi tegoż Departamentu w dniu dzisiejszym w księdze na to stosownie do artykułu 680 pomianowanego Kodeksu utrzymywanej. Nro 4 na karcie 25. — 33 jest zaręczenie, — Pomianione dobra należą do J. P. Karolowi Fryderykowi i Zofii Elżbiecie z Szayberow małżonkom Ekertom, w tychże dobrach mieszkańców, zaarrestowanie zaś nastąpiło na żądanie JPana Szucla Bogumila Soula Ksionika dóbr Jakimierzek w tutejszym Departamencie położonych dziedzica, w tychże dobrach zamieszkałego, w Łomży w swego Patrona JPana Zofii Kulwiecia na ulicy Długiej pod Nro 120 przybierające zamieszkanie mającego.

Dobra zaarrestowane leżą w tutejszym Łomżyńskim Departamencie, w Powiecie Kalwaryjskim, w Gminie Obliczkiej, i wlkżnią się w następujący sposób: Rozległość ich wynosi w ogóle włók przedniejst jeden morgow dwadzieścia osm. Graniczą od północy z dobrami

Patwiecie, od zachodu z dobrami Poieslory, od południa także z Poiesiorami, od zachodu z Folwarkiem narodowym Budsisski. Zaayduie się na nich dom nowy murowany duży dachową kryty, domis drzewa pobudowany, łtary, łpichrs murowany z trsech kondygnacyow, stajnia murowana z wosownią a nad nią spichrz, sa ta stajnia obora łtara drewniana, słowki na psaltwo łsiania, dwa gumna murowane łomą kryte, spiskarank murowany, w łdziej Kęplica murowana łtara, za ładem nad ładankę browar murowany z łabą mieszkalną, łodownią, łklopem i łtudią pompową, obok są browara kuznia murowana łtara, oprócz tego znajduie się ł ładem domkow drewnianych dwa i jedna łtatenka. Do takowych dobr należą trzy wiosok, — imo Czyżony, mająca Gospodarzy piętnaštu, karczma jedną, gruntu w ogóle włók siedm i poł. — 2do Guzeło, Gospodarzy dwudziestu, karczma jedna, Ogrodnik jeden, gruntu włók dziesięć i pół, — 3cio Wieszukarysio, Gospodarzy dwudziestu łsćciu, karczma jedna, Ogrodnikow trzech, gruntu ogółem włók trzydzieści.

Pierwsza publikacja warunkow licytacyi nastąpi na audyencyi tutejszego Trybunału w dniu dzisiejszym, druga w dniu dwudziestym ezwartego Lipca, trzecia w dniu siódmym Stępnia roku bieżącego tyście osmset dziesiątego, (obydwa terminy przyyjdą tak przygotowane, jako też ofiarowane, również jak czas do łprzedzaj, łosownis do artykułow 703 i 704 Kodeksu postępowania pożyczony przez Gasetę i poprzybitanie obwieszczeń do wiedzy publiczney podaniem będą.)

Kopie aktu zaarrestowania zostawione zostały W mu Adamowi Iwaszkiewiczowi Podpreztekowi Powiatu Kalwaryjskiego, JPanu Antoniemu Kleszczyckiemu Pisarzowi Sądu Pokoju tegoż Powiatu, oraz urzędnikowi Gminy Obliczkiej Dominikowi Niemczyńskiemu.

Wyciąg niniejszy zawieszonym został dnia dzisiejszego w łeli audyencyonalnej Trybunału i podobny wydany JPanu Jozsefowi Kulwieciowi Patronowi arestowanego, do umieszczenia w Gasetcie i poprzybitania w formie obwieszczeń łosownis do artykułow 683 i 684 Kodeksu postępowania.

Dnia w Łomży w Kancelaryi Trybunału dnia dwudziestego ezwartego Maja tyście osmset dziesiątego roku. Szredziński, Pisarz Trybunału.

1) JWżny Fryderyk v. d. Schulerburg, mieszkaący w Angern pod Magdeburgiem w Królestwie Westfalkim, zapowiał przez Pana Sounerburga Patrona do Trybunału Departamentu Płockiego, JPana Fryderyka Gotharda Lehharda, Registratora byłey Kamery Płockoy, żądając na mocy Obligacyi na rzecz JWżney Julii z Hrabiew Schulerburgow pierwszego małżonkwa Castell, a powortnego Ziethea pod dniem 17lym Grudnia 1803 roku wystawioney, a łobie pod dniem 30im Styensia 1807 roku łegowanej, zapłaćcia 2500 Tal: na Domu w Płocku przy Ulicy Warszawskiej pod Numarem XXX przytworonym za łpotokowanych, w grubey monsie, i z łproszkami po łsęd od sta, od 1go Grudnia 1805 roku usqua ad diem solutionis.

Ponieważ miejsce mieszkania łroszonego Jmśc Pana Lehharda, iest niewiadome, przeto łwiadomiam go niniejszym o powyższym Zapowiesi publiczne, wzyając, aby wysłał do dnia 25go Lipca roku bieżącego, Patrona przy tutejszym Trybunale obrót do łregu mu się łproponują PP. Msser, Maykowlki i Andrychewicz. — w Płocku dnia 25go Maja 1860 roku.

Turski, Prokurator Królestwa.

3) Prefekt Departamentu Warszawskiego — Świadek przykładny pilności, z którą Rada Prefekturalna stosownie do wyroku Nawiąsleyszego Pana, pod dniami 13 Maja roku 1808, spadłego przysięmowała i dotąd przysięmia i rozstręga przetęny Dekretom Królewskim pod dniami 16 Marca r. s. 1809 do Komisji Centralnej likwidacyney odebrać się miały, gdy jednak przez nieogłoszenie terminow do tego, czynność ta do nieporządka ze strony Pretensorow likwidacyi swych podawania databy powód, lub też czasami nawalne rychłe nadeślanie odgiętoży możność rozstręgania, czyli także likwidacye podług wskazanych W. Podprefektom nie miały W. Zastępcy Prezydenta Muniypalności prawideli i formalności wraz z należytymi dowodami są podawane, uwiadomia każdego którego się rzecz tyce, iż podsięgi swe pretenzys do rozstręgania Radzie Prefekturalney, posiadanie swole ciągile w Pałacu Rządowym odbywajęcy, słożyć przed nią powinieć wraz z obiasnieniem interesu na piśmie wszelkie oryginalne dowody, któremi popierać pręgie swą należytosć, w przypadku zaś, gdyby takowe dawniej przed kim innym już był słożył, na takowe słożenie podać nie omisszając godne wiary zaświadczenie, koncem pozyskania zwrotu takowych dowodow; terminu zaś, w których mieszkanie i obywatelskie miastu Warszawy i Departamentu Warszawskiego pretenzys swole podawać będą winni Radzie Prefekturalney ustanawiają się jak następnie:

- Od 21 Maja do 4 Czerwea r. b. Warszawa i Praga.
- 5 Czerwea do 11 tegoż Powiat Warszawski.
- 12 — do 18 — — — Czerłki
- 19 — do 25 — — — Moniki.
- 26 — do 2 Lipca — — — Gostynki.
- 3 Lipca do 9 — — — Rawki.
- 10 — do 16 — — — Sochaczewski.
- 17 — do 23 — — — Orłowski.
- 24 — do 30 — — — Brzesiński.
- 31 — do 6 Sierpnia — — — Zięreki.
- 7 Sierpnia do 13 — — — Łęczycki.

Przedstęga przy tym Prefekt, iż niezgłaszający się w wyznaczonym sobie Terminie aż po obeysciu kolei wszystkich Powiatow Pretenzys swole podać dopiero będzie mocen, Pretensorowie zaś, którzy przed niniejszym Obwieszczeniem, już popodawali do Rady Prefekturalney swe likwidacye, ponawiać onych powrótnie na ogłoszonym terminie nie mają potrzebę, gdyż bowiem Rada Prefekturalna uznała w tym konieczność, wtędy Pretensora do siebie z osobna wezwąć nie omisszka. — w Warszawie dnia 19 Maja 1810. Szymonowski, Zastępcę Pref: Rakiety, Sekr: Gen:

3) Prefekt Departamentu Warszawskiego. — Podaje niniejszym do publiczney wiadomości, że dolne piętro w Pałacu Rządowym Br:łowski zwanym, bądź w sąsiedzi, bądź w dwóch częścicach oddzielnych, tudzież Oficyna od ulicy Wiershowey, na przesiwoy ulicy Trębackiey sytuowana, ze Stajniami i Wozowniami, poszczonone będą w niem rocsny od Świętego Jęna roku bieżącego przez Publiczną Licytacyę, która w trzech terminach, to jest: dnia 29go Maja, 29o Czerwea i 5go tegoż miesiąca odbywać się będzie po południu w Sekreturyacie Prefektury. — Zyszący sobie takowe mieszkanie obeyrzęd, zechcą się zgłosić do JP: na Gęsiorowskiego, Murgrabiego rzezonego Pałacu, od którego I formacya względem warunkow najmu otrzymać mogą. — w Warszawie dnia 22 miesiąca Maja 1810 roku.

Nakwaski.
Rakiety, Sekretarz Gen.

2) Wydział Sporny Sądu pokoju Powiatu Rawskiego. — Z mocy wyroku Sądu Apellacyjnego Xięstwa Warszawskiego w dniu 14go Marca roku bieżącego między Ur. Jęzacyem Oborskim, przeciwo W. Francisce Niemierzycowoy spadłego, i zalecenia Trybunału reszej Instancyi Departamentu Warszawskiego pod dniami 18 bieżącego miesiąca datowanego, Nro 2555 oznaczonego, do Ur. Podsiędka powiatu Rawskiego adresowanego, a dnia dzisiejszego odebranego, postanowił w terminach 3ch dnia 9go i 23go Czerwea, tudzież ostatecznym dnia 7go Lipca przez Licytacyę wieś Dolecko z sarożniami wsiemi Psary i Chęlmice, aktam Tradycyjnym przez Ur. Woysiecha Janowskiego Burgrabięgo Trybunału reszej Instancyi Departamentu Warszawskiego pod dniami 14 miesiąca Kwietnia roku bieżącego na gruncie wsi Dolecka napiszaym, na rzecz Ur. Oborskiego zięgię, w iednoroczną Dzierżawę, stosownie do opisanego Aktu Tradycyi i w tym umieszczonęgo, i teraz asaydnęcięgo wypuścić, w których to terminach powyżey oznaczonych w Rawie w izbie Sęsyonalney wydziału spornęgo, każdego dnia o godzinię rotę z rana, zyczący zadzierżawienia stawić się, i przybić posęoyi Dzierżawey wicęoy datacy, spodziewać się mogą: warunki głównejsze są, iż Summa Dzierżawna w gotowych pieniądzech rocsnie ma być zapłacona; Zadzierżawienie zaś bez anszlęgu lecz ogutem na oko wypuszczonę będzie, i zyczący sobie Dzierżawy, o przyzwolonych asisowach przę srowidowanie uocznę, które im przez Akt tradycyiny postanowiony Dozorca Ur. Macięy Godlewki w Dolecku mieszkanicy stosownie do sformułowanego sobin Aktu tradycyi na gruncie wskazy, przekonają się na gruncie mogą. Dzieło się w Rawie dnia 26go miesiąca Maja 1810go roku. — Głowacki P. S. P. Zastępcę Podsiędka.

DONIESIENIA.

2) Z strony bywaszego Szęła Kantoru Loteryi Berlinickiey Klasyenney za Rędu zalełego w Warszawie ustanowionęgo JP:ana Dyrektora Beyera, uwiadomia się niniejszym Publiczność, aby każdy z posiadających Losy wygrane 5tey Klasy ofstanczy 25tey Berlinickiey wydaley w przecięgu tygodni trzech od daty tego obwieszczenia z takowami do JP:ana Inspektora Loteryi Gębarda, lub do Kantoru Generalnego zgłosił się, gdzie uheldna każdemu będzie Informacya względnie odebrania przypadającej wygranej w obligacyach bankowych; wszęcie zaś późniejszy zgłoszenia się nad ten powyżey oznaczony Termin każdy, tam sobie przypisze winę utraty wszelkiego prawa do odebrania iakieykolwiek wygranej, gdyż wszelkie takowe Losy stosownie do przepisow Loteryjnych w Berlinie za przępadłe i umorzone będą uważane. — w Warszawie 24 Maja 1810.

Von Seiten des ehemaligen Cleffs des hier etablirt gewesenen Berliner Classe Lottery Comtoirs Herrn Ober Director Beyer, wird hiermit öffentlich bekannt gemacht, dals ieder Lo ein Gewinn Los 5ter Classe 25ter Berliner Lottery in Händen hat, sich deshalb an den Lottery Inspector Herrn G. bhard, oder an das Haupt Lottery Comtoir zu wenden hat, wo ieder nähere Auskunft wegen Erhalt seines Gewinnes in Banco Obligationen erlangen wird, hiesu wird ein lester Termin von Drey Wochen a dato festgesetzt; nach Verlauf dieser Zeit wird ein ieder es sich selbst zufchreiben, wenn er alsdann mit seinen Forderungen abgewiesen wird, und ides Recht an seinen Gewinn verliert, indem gemäls desigen Lottery Vorschriften alle später eingehende Loose als verfallen und

mortifiziert angelehnt werden. — Warschau den 24ten May 1810.

2) Urodzony Woyciech Kosiniński ze Smolechowa Powiatu Pultuskiego, zapozwał przez Patrona Ur: Stanisława Sonnenberga Urodzonych Stanisława i Kasimierza Cichowkich Braci rodzonych przed Trybunał Departamentu Płockiego, i żądał, aby byli oadszsi na saptacnie 200 Cser: Złot: Dekretem Sądu Ziemianckiego Cieschawowskiego lub przez: 290 Lutego 1790 już przekazanych.

Ponieważ dla niewiadomego mieszkania Ur: Kazimiersa Cichowkiego, maie stosowała do Artykułu 69 Nro: 8 Kodexu postępowania Posew wręszonym softał; przeto uwiadomiam go niniejszym przez publiczne Pismo, aby wedle przepisów Prawa naydaley do dnia 24go Lipca roku bieżącego, obrał sobie przy Trybunale tuteyssym Patrona, do czego mu się proponują UUr: Meser, Maykowiłki i Andrychawicz. — w Płocku dnia 22go Maia 1810 roku.

Prokurator Królewski,

Turcki.

Bielski, Sekretarz.

3) Niżej podpisany, Resolucją Trybunału Pierwszey Instancyi Departamentu Warszawskiego, w skutku uchwały Rady Familijney zesłał do sprzedazy przez publiczną Li tytacyą Fabryki Złota i Srebra, po niegdy Ur: Franciszku Gautier Kupcu Warszawskim pozostałej, delegowany, donosi publiczności, iż rzeczona Fabryka Złota i Srebra, Urzędownie Złotyeh Polskich 32, 945, a 5 i pół otazowana w dniu 23dnm Maia roku bieżącego, więcej dajętemu sa gotowe pieniędza, o godzinie 3eley po południu, w domu pod Numerem 574, przy Ulicy Długiey sprzedana będzie. — w Warszawie dnia 3go Maia 1810 roku.

Teador Czerpiński,

J. K. X. M. Notaryusz D. Wsz.

3) Dnia 6go miesiaca Czerwea, roku bieżącego o godzinie 4tey a południa, w Pałacu Jablonowskiem swazyim, przy ulicy Senatorskiej stojącym, wypuszczona zostanie przez Publiczną Licytacyą w Dzierżawę na rok idem od Świętego Jana roku bieżącego, więcej dajętemu i przybicie otrzymującemu, Pomieszkanie na pierwszym piętrze, wraz z dwiema Wozowniami, Stajnią, Kuchnią i Piwnicą, sa gotową katechmiał saptac. — w Warszawie dnia 25go Maia 1810 roku.

Kosiniński, D. W. T.

Burgrabia.

3) Niżej podpisany Kupiec i Obywatel Warszawski, mieszkający przy Ulicy Długiey w Domu Potkańskich swazyim, pod Numerem 557, wywym i uwiadomiam wszelkiego Posiadacza, iakiegokolwiek Imienia i Prawniska, bądź w Kraiu Xięstwa Warszawskiego, bądź sa granicy, w którymkolwiek Kraiu znajdujęcego się; Dokumenta Oryginalne hipoteczne do Kamienicy moiey w lasy pod Nrem 599 na Placemskim przy ulicy Bielińskiej, podług Kontraktu pod liczbą C i B. przez JW. z Rafalowiczo - Męczyńską Generalową w roku 1803 odpreowanej, a które Dokumenta Oryginalne hipoteczne, przypadkowo utracone zostały. — Aby wszelki Posiadacz tychże Dokumentów przed Sądem Trybunału Instancyi Departamentu Warszawskiego, tu w Warszawie przy Ulicy Napoléon w Pałacu dawniey Biskupa Krakowskiego, a teraz Sprawiedliwosci zwanym odbywałym się, stosownie do Resolucyi tegoż Sądu na dniu 5tym Lutego i zapozna dyktalnego, na dniu 15tym Marca roku bieżącego, pisemcinko iakimkolwiek posiadaczowi wydsnego, sa terminie w dniu 5tym miesiaca

ca Czerwea roku bieżącego o godzinie rotety raryey stawił się, i Dokumenta wyz rzeczone, mnia iako Właścicielowi swrócił, lub w Sądsie złożył. W przeciwnym albowiem razie, ia iako Właściciel Dokumentów hipotecznych, zagubionych, o Amortyzessą ty hże stolownie do Prawa domagac się będą. — Dan w Warszawie dnia 12go Maia 1810 roku.

Maciey Brzaziński.

2) P. Franciszek Andrychiewicz Patron, iako Kurator Masy w Processie Likwidacyinym dla Synagogi miała Płocka ustanowiony, zapozwał przed Trybunał tuteysszego Departamentu wiersycielką teyże masy Wzłą Maryanną z Bromirskich Kalksteynową, do udowodnienia pretensyi i wyęcia w układy, a eventualiter do formowania dalszych wniosków.

Gdy mieylec mieszkania rzeczoney W. Maryanny z Bromirskich Kalksteynowey jest niewiadome, i maie w stosunku do artykułu 69 Nro 8 Kodexu postępowania Zaposew wręszonym softał; przeto uwiadomiam onę przez pisma publiczne: aby do dnia 9go Lipca roku b. Patrona sobie obrała, do czego isy się proponują PP. Meser, Maykowiłki i Sonnenberg.

w Płocku dnia 16go Maia 1810 roku.

Prokurator Królewski Turcki.

Ignacy Bielski Sekretarz.

3) P. Franciszek Andrychiewicz Patron, iako Kurator Masy w processie Likwidacyinym dla Synagogi miała Płocka ustanowiony; Zapozwał przed Trybunał tuteysszego Departamentu wiersycielką teyże masy Ur: Erazma Gorskiego, do udowodnienia pretensyi, i wyęcia w układy, a eventualiter do formowania dalszych wniosków.

Gdy mieylec mieszkania rzeczoney Ur: Erazma Gorskiego jest niewiadome i maie w stosunku do artykułu 69 Nro 8 Kodexu postępowania Zaposew wręszonym softał; przeto uwiadomiam go przez pisma publiczne, aby do dnia 12go Lipca r. b. Patrona sobie obrał, do czego mu się proponują PP. Meser, Maykowiłki i Sonnenberg. — w Płocku dnia 16 Maia 1810 roku.

Prokurator Królewski, Turcki.

Ignacy Bielski Sekretarz.

Stanisław Potocki Prezes Rady Stanu mieszkający w Pałacu własnym na Krakowskim Przedmieściu, obwieszcza niniejszym tak swoim iako i Zony swoiey Imieniem wszytkkich Kupców Rzemieslników, Rzesników, Piekarszow, Piwowarzow, Kurzików, Przekupnikow etc. etc. iż to co tylko na potrzebe domu Jego jest brany, kupowanym, lub robie kasanym, to wszytkgotowami pieniędami się oplaca, a natym nikt s pomienionych osob, żadney do Stanisławowicza Potockich preteasyi miec nie moze, gdyż żadna przycięta od nich niesoftanie.

Cena zboża na targach w Warszawie i Pradze.

Od dnia 19go Maia do 25go.	Złote Pol.	Gz
Pszonicy korzec	20 do 22	—
Zyta	8 — 9	—
Jęczmienia	9 — 9	15
Owsa	6½ — 7	—
Grochu	12 — 16	—